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ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Από τον συνδυασμό των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 58 και της παραγράφου 3

του άρθρου 75 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) προκύπτει η υποχρέωση του Γενικού Διευθυντή

Φορολογικής Διοίκησης για τη σύνταξη έκθεσης μέχρι το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους επί της πορείας

των δημοσίων εσόδων, της δραστηριότητας των αρμόδιων υπηρεσιών και των αποτελεσμάτων του

ελέγχου για την περιστολή της φοροδιαφυγής κατά το χρόνο που πέρασε. Η έκθεση αυτή, η οποία

περιλαμβάνει το σχετικό νομοθετικό έργο, στατιστικά στοιχεία σχετικά με την επιβολή προστίμων επί

παραβάσεων φορολογικής νομοθεσίας, υποβάλλεται στον Υπουργό Οικονομικών και το Ελεγκτικό

Συνέδριο.

Με την παρούσα έκθεση επιχειρείται η ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας για το έργο και

την αναπτυχθείσα δραστηριότητα των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης,

κεντρικών, ειδικών αποκεντρωμένων και περιφερειακών, κατά το έτος 2014 στους τομείς βεβαίωσης

και είσπραξης των κρατικών εσόδων και της διενέργειας φορολογικών ελέγχων. Η έκθεση αποτελείται

από τρεις Ενότητες, καθώς τρία παραρτήματα με πίνακες, καταστάσεις και διαγράμματα. Συνοπτικά, το

περιεχόμενό της έχει ως ακολούθως:

Στην πρώτη ενότητα απεικονίζονται οι εξελίξεις στα κρατικά έσοδα, καθώς και η εκτέλεση του

προϋπολογισμού, με παράθεση των αριθμητικών μεγεθών, κατά βασικές κατηγορίες, των

βεβαιωθέντων, των εισπραχθέντων, των επιστραφέντων, των διαγραφέντων και των μεταφερομένων

για είσπραξη στο επόμενο έτος εσόδων.

Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζεται η λειτουργική διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών

και του ελεγκτικού μηχανισμού, καθώς και τα αποτελέσματα του ελεγκτικού έργου.

Στην τρίτη ενότητα καταγράφεται το νομοθετικό έργο, οι εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις

καθώς και οι εγκύκλιοι διαταγές.

Στο Παράρτημα Α΄ εμφαίνεται η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2014, στο

Παράρτημα Β΄ απεικονίζεται η πορεία των εισπράξεων ανά κατηγορία ληξιπροθέσμων και τέλος στο

Παράρτημα Γ΄ παρουσιάζεται αναλυτικά το ελεγκτικό έργο του Σ.Δ.Ο.Ε.
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ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΠΟΡΕΙΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝΕΣΟΔΩΝ - ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥΕΤΟΥΣ 2014

1) Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 65.378,8 εκατ.

ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2013) και παρουσίασαν

αύξηση 5.469,9 εκατ. ευρώ, έναντι του έτους 2013, ήτοι ποσοστό 9,13%.

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 50.071,5 εκατ.

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή μείωση 1.883 εκατ. ευρώ, ήτοι μείωση 3,62% έναντι αυτών του 2013 και

μείωση 2.410,50 εκατ. ευρώ έναντι των προϋπολογισθέντων 52.482,0 εκατ. ευρώ, ήτοι σε ποσοστό -

4,59% έναντι αυτών.

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 3.581,1 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων

2.789 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά 792,10 εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε

ποσοστό 28,4%.

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Κεφάλαιο

κ.λ.π.).

4) Τα διαγραφέντα έσοδα ανέρχονται στο ποσό των 1.716,3 εκατ. ευρώ έναντι 854,2 εκατ.

ευρώ οικ. έτους 2013. Δηλαδή κατά το έτος 2014 αυξήθηκαν οι διαγραφές κατά 862,1 εκατ. ευρώ

έναντι των διαγραφών που έλαβαν χώρα το έτος 2013 και σε ποσοστό 100,92%.

Στις διαγραφές αυτές περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) και οι

διαγραφές λόγω λάθους βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων.

Έτσι με τα δεδομένα αυτά, το έτος 2014 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο

υπόλοιπο 75.987,6 εκατ. ευρώ, το οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 2015 σύμφωνα

με την παράγρ. 1 του άρθρου 75 του Ν. 4270/2014.

Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2014 απεικονίζεται αναλυτικά στο

Παράρτημα Α΄ (σελ. 65 επ.).

5) Ειδικά σε ό,τι αφορά τις εισπράξεις της περιόδου 1/1/2014-31/12/2014 έναντι

ληξιπροθέσμων οφειλών, στο πλαίσιο της ταξινόμησης που υιοθετείται σε «παλαιές» και «νέες

ληξιπρόθεσμες οφειλές», επισημαίνονται τα εξής:

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2014-31/12/2014 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου 30/11/2013

(«παλαιό ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο») ανέρχονται σε 1.563,11 εκατ. σημειώνοντας αύξηση σε σχέση με

τις αντίστοιχες εισπράξεις του 2013 (1.519,22 εκατ.) κατά 2,85% και επιτυγχάνοντας ποσοστό
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επίτευξης του ετήσιου στόχου (2.000,00 εκατ.) 78,16%.

Οι εισπράξεις της περιόδου 1/1/2014-31/12/2014 έναντι ληξιπροθέσμου υπολοίπου της

περιόδου 1/12/2013-30/11/2014 («νέο ληξιπρόθεσμο υπόλοιπο»), το οποίο υπολογίζεται σε 13.756,12

εκατ. εξαιρώντας τις κατηγορίες μη φορολογικών εσόδων1, ανέρχονται σε 2.073,85 εκατ. Τα

συγκεκριμένα δεδομένα, συνυπολογίζοντας τις αντίστοιχες διαγραφές της περιόδου 1/1/2014-

31/12/2014, οι οποίες ανέρχονται σε 187,18 εκατ., συνθέτουν δείκτη είσπραξης 15,3%. Καθώς ο

ετήσιος στόχος για τον δείκτη είσπραξης καθορίζεται σε επίπεδο 25%, η παραπάνω επίδοση συνιστά

ποσοστό επίτευξης του ετήσιου στόχου 61,14%.

Η πορεία των εισπράξεων ανά κατηγορία ληξιπροθέσμων για το έτος 2014 απεικονίζεται

αναλυτικά στο Παράρτημα Β΄ (σελ. 72 επ.).
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ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥΕΡΓΟΥ

1. ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Από τον Οργανισμό του Υπουργείου Οικονομικών (Π.Δ. 111/2014, ΦΕΚ Α΄178), που

ενσωματώνει την αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8.4.2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων

Εσόδων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προβλέπεται επακριβώς η διάρθρωση της Γενικής

Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης και οι αρμοδιότητες των υπαγόμενων σε αυτήν Υπηρεσιών.

Οι στρατηγικοί σκοποί της Γενικής Διεύθυνσης είναι η μεγιστοποίηση των Δημοσίων Εσόδων

μέσα από βελτιωμένες διαδικασίες ελέγχου και είσπραξης αυτών, ο εντοπισμός, η καταπολέμηση και η

τιμωρία της φοροαποφυγής και φοροδιαφυγής, καθώς και η συνεχής βελτίωση των υπηρεσιών προς

τους φορολογουμένους και η ενίσχυση της εθελοντικής τους συμμόρφωσης.

Στη Γενική Διεύθυνση υπάγονται οκτώ (8) Διευθύνσεις Κεντρικής Υπηρεσίας, επτά (7) Ειδικές

Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες και Εκατόν δέκα οκτώ (118) Περιφερειακές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.).

Ειδικότερα, η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης διαρθρώνεται ως εξής:

 Διευθύνσεις Κεντρικής Υπηρεσίας

o Διεύθυνση Ελέγχων

o Διεύθυνση Εισπράξεων

o Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας

o Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας

o Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου

o Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης

o Διεύθυνση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών

o Διεύθυνση Επιχειρησιακού Συντονισμού

Έργο των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας είναι κατά κύριο λόγο ο διοικητικός

σχεδιασμός και συντονισμός για τον καθορισμό, την παρακολούθηση και την τυχόν αναπροσαρμογή

της στοχοθεσίας στα πλαίσια της εκτέλεσης του ετήσιου Επιχειρησιακού Σχεδίου της Γ.Γ.Δ.Ε, η

εποπτεία και παροχή εντολών και οδηγιών προς τις περιφερειακές υπηρεσίες για την ορθή και

ομοιόμορφη εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας, η χάραξη στρατηγικής για τους διενεργούμενους

ελέγχους, αλλά και για τη βελτιστοποίηση της είσπραξης. Επίσης, έργο τους είναι η ανάλυση και

παρακολούθηση της εικόνας του φορολογούμενου, η βελτίωση της συμμόρφωσης των

φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων, η συνεργασία με
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άλλα Υπουργεία, Υπηρεσίες ή Οργανισμούς του Δημοσίου τομέα και Ευρωπαϊκούς Θεσμούς, για την

παροχή πληροφοριών σε πράξεις φορολογικού ενδιαφέροντος.

 Ειδικές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες

o Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης, η οποία είναι αρμόδια για τη λήψη στοχευμένων

μέτρων για είσπραξη οφειλών οπουδήποτε στην επικράτεια, την είσπραξη οφειλών ιδιαίτερα

σημαντικού ύψους, αλλά και τη διαχείριση χαρτοφυλακίου οφειλών ανεπίδεκτων είσπραξης.

o Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων, η οποία αποτελεί Υπηρεσία φορολογικού

ελέγχου, επιπέδου Διεύθυνσης.

o Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου, η οποία αποτελεί Υπηρεσία

φορολογικού ελέγχου, επιπέδου Διεύθυνσης.

o Τέσσερις (4) Φορολογικές Περιφέρειες, Αθηνών, Πειραιά, Θεσσαλονίκης και Πατρών,

που έχουν βασικό έργο την εποπτεία και καθοδήγηση των Δ.Ο.Υ. χωρικής αρμοδιότητας,

αλλά και την υποστήριξη του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής

Διοίκησης για την αξιολόγηση της απόδοσης του Έργου των Δ.Ο.Υ.

 Περιφερειακές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)

o Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξης, επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες λειτουργούν και Τμήματα «Ελέγχων»

και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης».

o Δ.Ο.Υ. Α΄& Β΄ τάξης, επιπέδου Διεύθυνσης, στις οποίες δεν λειτουργούν Τμήματα

«Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης».

o Δ.Ο.Υ. Β΄ τάξης, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος στις οποίες δεν λειτουργούν Τμήματα

«Ελέγχων» και «Δικαστικού και Νομικής Υποστήριξης».

Οι Δ.Ο.Υ. εξακολουθούν να λειτουργούν ως οι βασικές μονάδες επεξεργασίας και ελέγχου της

φορολογητέας ύλης και ως τα κύτταρα και τα φυτώρια στήριξης του όλου φοροελεγκτικού συστήματος,

ενώ ασκούν στα όρια της κατά τόπον αρμοδιότητάς τους, τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στις

διατάξεις της παραγράφου 2 της αριθ. Δ6Α 1126601 ΕΞ 2013/8.8.2013 (ΦΕΚ Β΄ 2043/2013) απόφασης

του Γενικού Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε.και από την Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 865/2014)

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε.
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ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΠΛΗΘΟΣ
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ 30.926
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ 377
ΛΟΙΠΕΣ 8.175

ΣΥΝΟΛΟ 39.478

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥΕΡΓΟΥ

2.1. Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.)1

2.1.1. Απολογιστικά στοιχεία έτους 2014

Το έτος 2014 το Σ.Δ.Ο.Ε. υπερβαίνοντας το στόχο των 2.295 προγραμματισμένων ελέγχων,

διενήργησε συνολικά 4.601 ελέγχους (ποσοστό υλοποίησης στόχων 174%), κατά τη διενέργεια των

οποίων διαπιστώθηκαν 500.448 παραβάσεις σε 3.440 παραβάτες (μέσο ποσοστό παραβατικότητας

74,77 %).

Επίσης, στη διάρκεια του 2014 ολοκληρώθηκαν 1.110 έλεγχοι (οι οποίοι αφορούσαν εντολές

παρελθόντων ετών) επεξεργασίας στοιχείων που είχαν κατασχεθεί ή παραληφθεί, κυρίως από

επιχειρήσεις που εμπλέκονταν στην έκδοση ή λήψη εικονικών φορολογικών στοιχείων καθώς και

επιχειρήσεις που δεν είχαν αποδώσει παρακρατούμενους φόρους ή απέκρυβαν έσοδα. Από τους

ελέγχους αυτούς προέκυψαν 875 παραβάτες και διαπιστώθηκαν 104.422 παραβάσεις. Το μέσο

ποσοστό παραβατικότητας διαμορφώθηκε στο 78,83 %.

Το Σ.Δ.Ο.Ε. δέχτηκε επίσης κατά το 2014, για επεξεργασία 1254 Εισαγγελικές

Παραγγελίες, από τις οποίες περαίωσε 951. Την 01.01.2015 εκκρεμούσαν 1812 Εισαγγελικές

Παραγγελίες τρέχουσες και προηγουμένων ετών.

2.1.2. Απολογιστικά στοιχεία πρώτου εννιαμήνου έτους 2015

Ήδη κατά το πρώτο εννιάμηνο του τρέχοντος έτους το Σ.Δ.Ο.Ε. υπερβαίνοντας το στόχο των

1.861 προγραμματισμένων ελέγχων, διενήργησε συνολικά 8.706 ελέγχους (ποσοστό υλοποίησης

στόχων 468%), κατά τη διενέργεια των οποίων διαπιστώθηκαν 149.197 παραβάσεις σε 4.309

παραβάτες (μέσο ποσοστό παραβατικότητας 49%).

Πραγματοποιήθηκε, επίσης, αναλυτική καταγραφή των υποθέσεων που εκκρεμούν στο

Σ.Δ.Ο.Ε., από τις Περιφερειακές Διευθύνσεις και την Ειδική Διεύθυνση του Σ.Δ.Ο.Ε..

Τα συγκεντρωτικά στοιχεία είναι:

2.2. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων

2.2.1. Απολογιστικά στοιχεία έτους 2014

Κατά το 2014, τα αποτελέσματα των φορολογικών ελέγχων καταγράφονται ως ακολούθως:
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 Από τα Δ.Ε.Κ. ελέγχθηκαν 41 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων,

προσαυξήσεων και προστίμων 24.310.462 ευρώ. Σημειώνεται ότι, τα Δ.Ε.Κ Αθήνας και Θεσσαλονίκης

σταμάτησαν να λειτουργούν από την 1η Μαΐου 2014 σύμφωνα με την απόφαση Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014

8.4.2014  (ΦΕΚ 865Β /8-4-2014) του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

 Από το ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π και το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ ελέγχθηκαν 1.673 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν

συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 2.504.447.927 ευρώ.

 Από τις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε Αθηνών, Πειραιά και Φ.Α.Ε Θεσ/νίκης ελέγχθηκαν 1.496 επιχειρήσεις

και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 137.267.630 ευρώ.

 Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ ελέγθηκαν 27.188 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων,

προσαυξήσεων και προστίμων 1.043.497.181 ευρώ.

 Συνολικά ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα και τις Δ.Ο.Υ 30.398 επιχειρήσεις και

βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 3.709.523.200 ευρώ από φορολογικούς

ελέγχους.

 Τέλος, πραγματοποιήθηκαν 73.099 έλεγχοι εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων από

τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. και διαπιστώθηκαν σε 7.299 από τους ελέγχους συνολικά 57.548 παραβάσεις.

Η μέση παραβατικότητα των επιχειρήσεων που ήλεγξαν τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. ήταν 9,99%.

Όσον αφορά τις Διοικητικές κυρώσεις που επιβλήθηκαν κατά το έτος 2014 λήφθηκαν μέτρα

διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου σε 227 επιχειρήσεις, λόγω διάπραξης των παραβάσεων

που προβλέπονται από τις διατάξεις του αρθ. 46 παρ. 5 του Ν. 4174/2013, το συνολικό ποσό ΦΠΑ και

λοιπών παρακρατούμενων φόρων που δεν αποδόθηκαν ήταν 138.015.295,52 ευρώ και η συνολική

καθαρή αξία εκδοθέντων – ληφθέντων εικονικών, πλαστών, νοθευμένων φορολογικών στοιχείων ήταν

493.341.010,00 ευρώ.

2.2.2. Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου 2015

Μέσα στο πρώτο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους, 2015, ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα

και τις Δ.Ο.Υ.Φορολογίας Ανωνύμων Εταιριών 1881 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από διαφορές φόρων,

προσαυξήσεων και προστίμων 1.282.512.192 ευρώ.

Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ., ελέγχθηκαν 14.840 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων,

προσαυξήσεων και προστίμων 19.755.183,50 ευρώ. Επιπλέον, πραγματοποιήθηκαν 1.449 έλεγχοι

κεφαλαίου και βεβαιώθηκαν 19.755.183 ευρώ.

Τέλος διενεργήθηκαν 36.724 έλεγχοι εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων.

ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
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1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΦΑΡΜΟΓΗΣΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

Κατά το φορολογικό έτος 2014, ψηφίσθηκαν διατάξεις με στόχο νομοτεχνικές τακτοποιήσεις

και ουσιαστικότερες ρυθμίσεις για την εφαρμογή του νέου Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.

4172/2013, ΦΕΚ Α΄ 167/23.7.2013) που ισχύει για εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2014 και μετά.

1.1. Τμήμα Α΄- Φόρου Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων

Κατ’ αρχήν, πρέπει να σημειωθεί ότι πλέον του νομοθετικού έργου, το 2014 ολοκληρώθηκε η

λειτουργία της εφαρμογής για την ηλεκτρονική υποβολή των συμφωνιών μίσθωσης ακινήτων.

Περαιτέρω, η Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Παροχής

Φορολογικών Υπηρεσιών και τη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης σχεδίασε τα απαραίτητα

έντυπα στη φορολογία εισοδήματος. Επισημαίνεται στο σημείο αυτό ότι αυτά τα έντυπα σχεδιάζονται

και τυπώνονται έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις αλλαγές της φορολογικής νομοθεσίας. Πρέπει,

επίσης, να αναφερθεί η σύνταξη νέου φυλλαδίου με τις οδηγίες για τη συμπλήρωση της ετήσιας

φορολογικής δήλωσης φυσικών προσώπων, η οποία πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με τις

παραπάνω διευθύνσεις. Στη συνέχεια, ακολουθεί αναλυτική παράθεση του νομοθετικού έργου του

τμήματος της Διεύθυνσης:

1.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85/7.04.2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας

στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις της παραγράφου Δ΄ του πρώτου άρθρου του νόμου αυτού, ρυθμίστηκαν θέματα

αναφορικά με το ποιο εισόδημα από τόκους θεωρείται εισόδημα ημεδαπής προέλευσης. Επίσης,

ορίστηκαν περαιτέρω προϋποθέσεις για την υπαγωγή της φορολόγησης του εισοδήματος

επιτηδευματιών που παρέχουν υπηρεσίες στη φορολόγησή του ως εισόδημα από μισθωτή εργασία.

Προβλέφθηκαν, επιπλέον, ρυθμίσεις αναφορικά με την απαλλαγή από το φόρο ειδικών περιπτώσεων

προσώπων (ανάπηροι), καθώς και ειδικών επιδομάτων όπως αυτό της επικίνδυνης εργασίας.

2. Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α΄ 107/05.05.2014) «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση της

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 184 του νόμου αυτού, προβλέφθηκε οι φορολογούμενοι με πολύ

χαμηλά εισοδήματα και χαμηλό τεκμαρτό εισόδημα να φορολογούνται για το οικονομικό έτος 2014 ως

μισθωτοί, καθώς και οι κάτοικοι εξωτερικού υπό προϋποθέσεις να μην υπάγονται στις διατάξεις των

τεκμηρίων.

3. Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ Α΄ 189/10.09.2014) «Ίδρυση και οργάνωση Συμβουλίου Εθνικής Πολιτικής για
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την Παιδεία και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 22 του νόμου αυτού ρυθμίστηκαν θέματα παρακράτησης και

απόδοσης φόρου εισοδήματος και ειδικότερα προβλέφθηκαν περιπτώσεις αυτοαπόδοσης

παρακρατούμενου φόρου από το δικαιούχο των αμοιβών.

4. Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α' 237/31.10.2014) «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων,

πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α' 57), προσαρμογή

της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού

Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 48 του νόμου αυτού εξαιρέθηκαν από το τέλος επιτηδεύματος

ανάπηροι σε ποσοστό ίσο ή άνω του 80%. Επίσης, προβλέφθηκε η απαλλαγή, μόνο με νόμιμα

παραστατικά, από το φόρο εισοδήματος των εξόδων κίνησης για εκτέλεση υπηρεσίας μισθωτών.

Περαιτέρω, ρυθμίστηκαν θέματα φορολόγησης προστιθέμενης διαφοράς τεκμήριου καθώς και της

αξίας του αγορασθέντος ακινήτου που λαμβάνεται υπόψη ως δαπάνη απόκτησης περιουσιακών

στοιχείων.

1.1.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του Γενικού

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκαν το έτος 2014 και αφορούν σε θέματα φορολογίας

εισοδήματος φυσικών προσώπων.

1. ΠΟΛ 1008/2.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3/3.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙ6ΑΗ-0Ξ9) «Καθορισμός τιμών κτήσης ακίνητης

περιουσίας σε ειδικές περιπτώσεις όπου δεν είναι δυνατό να προσδιοριστούν, σύμφωνα με την παρ. 11

του άρθρου 41 του ν. 4172/2013».

2. ΠΟΛ 1013/7.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 32/14.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙΨ4Η-Μ4Ζ) «Υποβολή δήλωσης

πληροφοριακών στοιχείων μισθώσεων ακίνητης περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου».

3. ΠΟΛ 1014/7.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 48/15.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙΨΒΗ-9ΓΓ) «Τύπος και περιεχόμενο της

δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου 15% επί της υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης

περιουσίας του άρθρου 41 του ν. 4172/2013 και καθορισμός του τρόπου υποβολής της δήλωσης και

απόδοσης του φόρου».

4. ΠΟΛ 1025/20.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 211/4.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡ2Η-2ΕΑ) «Προκαταβολή φόρου στις

αμοιβές αρχιτεκτόνων και μηχανικών σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 69 του

ν. 4172/2013 καθώς και τρόπος απόδοσης».

5. ΠΟΛ 1027/20.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 211/4.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡ2Η-5ΞΕ) «Παρακράτηση φόρου, στα
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εισοδήματα εργοληπτών κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών δημοσίων,

δημοτικών και κοινοτικών ή λιμενικών προσόδων σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης δ΄

παραγράφου 1 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 καθώς και χρόνος και τρόπος απόδοσής του».

6. ΠΟΛ 1028/20.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 245/6.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΝΗ-Φ46) «Παρακράτηση φόρου, από τους

φορείς γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα

με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 καθώς και χρόνος και τρόπος

απόδοσής του».

7. ΠΟΛ 1026/22.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 170/30.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΤΗ-3ΑΜ) «Καθορισμός δικαιολογητικών

εγγράφων για την πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν.

4172/2013 και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013».

8. ΠΟΛ 1031/24.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 261/7.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΜΗ-ΟΙΟ) «Χρόνος και τρόπος απόδοσης

του προκαταβλητέου φόρου που υπολογίζεται επί των δικηγορικών αμοιβών καθώς και της

παρακράτησης φόρου επί των μερισμάτων που καταβάλλονται από τους οικείους δικηγορικούς

συλλόγους, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των περιπτώσεων α και γ της παραγράφου 5 και της

παραγράφου 6 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α΄)».

9. ΠΟΛ 1033/28.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 276/10.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΝΗ-ΔΕΠ) «Υποχρεώσεις πιστωτικών και

χρηματοδοτικών ιδρυμάτων, ιδρυμάτων πληρωμών, Ελληνικών Ταχυδρομείων, Εταιριών Παροχής

Επενδυτικών Υπηρεσιών, επιχειρήσεων ιδιωτικής ασφάλισης, ιδιωτικών θεραπευτηρίων, ιδιωτικών

εκπαιδευτηρίων, εταιριών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, εταιριών παροχής ηλεκτρικής ενέργειας

και ύδρευσης, σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 4174/2013(ΦΕΚ 170 Α΄/26-07-2013)».

10. ΠΟΛ 1034/30.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 327/13.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡ8Η-ΛΚΜ) «Προσδιορισμός μέσου

επιτοκίου αγοράς κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄

167)».

11. ΠΟΛ 1038/31.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 185/31.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΥΗ-ΩΥΤ) «Παράταση προθεσμίας

υποβολής δήλωσης πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας».

12. ΠΟΛ 1039/3.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 271/7.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΜΗ-9ΩΣ) «Τύπος και περιεχόμενο της

βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα και της

βεβαίωσης των εισοδημάτων από εμπορικές επιχειρήσεις και υποβολή αυτών με την χρήση

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου».

13. ΠΟΛ 1043/6.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 314/12.02.2014, ΑΔΑ: ΒΙΕΟΗ-Φ8Ω) «α. Τύπος και περιεχόμενο

της δήλωση φορολογίας εισοδήματος των υποκείμενων σε φόρο, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν.

2238/1994, οικονομικού έτους 2014 και καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων ή άλλων στοιχείων

που υποβάλλονται με αυτή. β. Υποβολής της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος των υποκείμενων σε

φόρο, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 2 του ν. 2238/1994 και απόδοση του φόρου, με την
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χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας κατά το οικονομικό έτος 2014».

14. ΠΟΛ 1046/7.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 369/17.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΕΩΗ-Λ20) «Τύπος και περιεχόμενο της

Οριστικής Δήλωσης Απόδοσης Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ. – Έντυπο Ε7-Φ-01.015), της

Οριστικής Δήλωσης Αμοιβών από Ελευθέρια Επαγγέλματα (Έντυπο Ε20/TAXIS) και της Οριστικής

Δήλωσης Εισοδημάτων από Εμπορικές Επιχειρήσεις (Έντυπο Ε21/TAXIS) καθώς και υποχρέωση

υποβολής τους και απόδοση του φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών, με την χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου

επικοινωνίας ή με μαγνητικό μέσο στη Δ.Ο.Υ. κατά περίπτωση».

15. ΠΟΛ 1048/11.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 417/20.2.2014) «Τρόπος υποβολής της δήλωσης και απόδοσης του

φόρου που παρακρατείται στις αμοιβές για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για

συμβουλευτικές υπηρεσίες και άλλες αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες σύμφωνα με τις διατάξεις της

περίπτωσης δ΄ παραγράφου 1 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013».

16. ΠΟΛ 1049/11.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 429/21.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΕΛΗ-ΙΜ9) «Καθορισμός του τρόπου

υποβολής της δήλωσης και απόδοσης του φόρου που παρακρατείται στο εισόδημα από μισθωτή

εργασία και συντάξεις και ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν. 3986/2011».

17. ΠΟΛ 1051/6.3.2014 (ΦΕΚ Β΄ 635/13.3.2014, ΑΔΑ: ΒΙΚΖΗ-5ΔΞ) «1.Υποβολή δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2014, με τη χρήση ηλεκτρονικής

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καταβολή του φόρου. 2. Τύπος και περιεχόμενο της

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, οικονομικού έτους 2014, των λοιπών εντύπων

και των δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή. 3. Τύπος της πράξης διοικητικού

προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του

τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης, η οποία εκδίδεται με βάση τις δηλώσεις

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, που υποβάλλονται μετά την 1.1.2014».

18. ΠΟΛ 1070/7.3.2014 (ΦΕΚ Β΄ 580/10.3.2014, ΑΔΑ: ΒΙΚΜΗ-8ΚΤ) «Καθορισμός δαπανών για τις

οποίες απαιτείται η προσκόμιση αποδείξεων για το φορολογικό έτος 2014».

19. ΠΟΛ 1098/9.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 883/09.04.2014, ΑΔΑ: ΒΙΗΔΗ-74Ν) «Παροχή οικονομικών

στοιχείων σε φορείς κοινωνικής ασφάλισης».

20. ΠΟΛ 1104/11.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 909/11.04.2014, ΑΔΑ: ΒΙΗΜΗ-ΠΗΦ) «Παρακράτηση φόρου στο

εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις και στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του

Ν.3986/2011 από τους υπόχρεους».

21. ΠΟΛ 1105/10.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 910/11.04.2014, ΑΔΑ: ΒΙ0ΒΗ-6ΑΣ) «Καθορισμός

φορολογούμενων που ασχολούνται κατ' επάγγελμα με τις συναλλαγές τίτλων του άρθρου 42 του ν.

4172/2013 (ΦΕΚ 167Α), σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 21 του ν. 4172/2013».

22. Δ12 1063601/16.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 960/16.04.2014, ΑΔΑ: ΒΙΗΧΗ-Λ3Β) «Διανομή κοινωνικού

μερίσματος».
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23. ΠΟΛ 1119/25.4.2014 (ΦΕΚ Β΄1035/ 25.4.2014, ΑΔΑ: ΒΙ09Η-ΦΟΛ) «Καθορισμός χρόνου κτήσης

ακίνητης περιουσίας για την εφαρμογή του άρθρου 41 του ν.4172/2013 (φόρος υπεραξίας σε

μεταβιβάσεις ακίνητης περιουσίας)».

24. ΠΟΛ 1121/25.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1036/25.4.2014, ΑΔΑ: ΒΙ09Η-ΣΗΗ) «Καθορισμός του τρόπου

υποβολής, του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης υπολογισμού του φόρου υπεραξίας από τον

φορολογούμενο που μεταβιβάζει ακίνητη περιουσία σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 41 του

ν.4172/2013 καθώς και της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης του φόρου από τους

συμβολαιογράφους».

25. ΠΟΛ 1126/30.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1076/30.04.2014, ΑΔΑ: ΒΙΦΘΗ-ΨΤΟ) «Παράταση προθεσμίας

υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2014 των υπόχρεων της

παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν.2238/1994 (Ο.Ε, ΕΕ, κλπ) καθώς και των οριστικών δηλώσεων από

μισθωτές υπηρεσίες και από ελευθέρια επαγγέλματα».

26. ΠΟΛ 1146/19.05.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1369/29.05.2014, ΑΔΑ: ΒΙΙ9Η-6ΟΩ) «1. Υποβολή δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2014, με τη χρήση ηλεκτρονικής

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου και καταβολή του φόρου. 2. Τύπος και περιεχόμενο της

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, οικονομικού έτους 2014, των λοιπών εντύπων

και των δικαιολογητικών εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή. 3. Τύπος της πράξης διοικητικού

προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του

τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης, η οποία εκδίδεται με βάση τις δηλώσεις

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, που υποβάλλονται μετά την 1.1.2014».

27. ΠΟΛ 1164/13.6.2014 (ΑΔΑ: 76ΖΠΗ-7Χ7) «Εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων φόρου

εισοδήματος φυσικών προσώπων και ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων».

28. ΠΟΛ 1168/24.6.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1724/27.06.2014) «Συμπλήρωση της ΠΟΛ.1119/25.4.2014 AYO

(ΦΕΚ Β΄1035/25.04.2014) ως προς τον προσδιορισμό του χρόνου κτήσης ακίνητης περιουσίας και

καθορισμός τιμής κτήσης σε ειδικές περιπτώσεις που δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστούν για την

εφαρμογή του άρθρου 41 του Ν. 4172/2013».

29. ΠΟΛ 1169/30.6.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1780/30.06.2014, ΑΔΑ: ΩΡΗΞΗ-ΟΒΩ) «Παράταση προθεσμίας

υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2014».

30. Δ12Α 1100217 ΕΞ 2014/7.7.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1848/7.7.2014) «Τροποποίηση της αριθμ. Δ12 1063601

ΕΞ 2014/16.4.2014 Κοινής Υπουργικής Απόφασης σχετικά με τη διανομή κοινωνικού μερίσματος».

31. Δ12Α 1109216/24.7.2014 (ΑΔΑ:7ΞΓΡΗ-3Λ2) «Φορολογική μεταχείριση εισοδημάτων από

αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα (αρθ.29 παρ.3 του ν.4172/2013)».

32. ΠΟΛ. 1211/24.09.2014 (ΑΔΑ: 71ΙΡΗ-Π23) «Συμπλήρωση της παραγράφου 8 της ΠΟΛ. 1076/2014

εγκυκλίου, αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 66 του ν.4172/2013».
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33. ΠΟΛ. 1216/01.10.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της περίπτωσης β΄ του άρθρου 23 του ν.

4172/2013».

34. ΠΟΛ. 1217/02.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2698/2014, ΑΔΑ: 7Σ9ΕΗ-1ΗΜ) «Τροποποίηση της

ΠΟΛ.1049/11.2.2014 (ΦΕΚ 429Β) αναφορικά με τον καθορισμό του τρόπου υποβολής της δήλωσης

και απόδοσης του φόρου που παρακρατείται στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις και

στην ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011».

1.1.3. Εγκύκλιοι Διαταγές

Οι Εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2014 και αφορούν σε θέματα φορολογίας εισοδήματος

φυσικών προσώπων είναι οι ακόλουθες:

1. 1053/17.2.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΕΒΗ-Ο1Ξ) «Απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος των αγροτών κατά τα

πρώτα πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς

ΦΠΑ».

2. 1054/17.2.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΕΒΗ-Η3Ω) «Οδηγίες συμπλήρωσης εντύπων οικονομικού έτους 2014: α)

Δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος Ο.Ε., Ε.Ε., κλπ (Ε5) και β) Οικονομικών στοιχείων επιχειρήσεων

και επιτηδευματιών (Ε3)».

3. 1056/19-2-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΕΒΗ-ΣΗΛ) «Αναστολή υποβολής των καταστάσεων των έγγραφων

συμφωνιών που έχουν συνάψει οι μηχανικοί με τους αντισυμβαλλόμενους τους, που υποβάλλονται από

τους μηχανικούς και το Τ.Ε.Ε. αντίστοιχα, μέσω διαδικτύου στον δικτυακό τόπο της Γ.Γ.Π.Σ. για τη

χρήση 2013».

4. 1057/24.2.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΕΡΗ-ΖΣΓ) «Οδηγίες συμπλήρωσης του Ειδικού Ενημερωτικού Δελτίου

για εισοδήματα αξιωματικών και ημεδαπού κατώτερου πληρώματος εμπορικού ναυτικού».

5. ΠΟΛ 1090/2.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΓΗ-ΔΚΔ) «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες απαιτείται η

προσκόμιση αποδείξεων για το φορολογικό έτος 2014».

6. ΠΟΛ 1100/9.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗ3Η-4ΔΑ) «Αποδοχή της με αρ. 355/2013 γνωμοδότησης του Β’

Τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με την μη εφαρμογή των διατάξεων των

άρθρων 32 καθώς κα της παραγράφου 10 του άρθρου 70 του ν.2238/1994, περί εξωλογιστικού

προσδιορισμού και διοικητικής επίλυσης της διαφοράς αντίστοιχα, στις περιπτώσεις που, κατά την

κρίση της φορολογικής αρχής, κρίνονται εφαρμοστέες οι διατάξεις του άρθρου 28 του ΚΦΕ επί

πωλήσεων ακινήτων που αποκτήθηκαν από επαχθή ή μη επαχθή αιτία».

7. ΠΟΛ1102/9.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗΔΗ-Β5Π) «Κοινοποίηση της 54/2014 Γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ.»

8. ΠΟΛ 1106/14.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΗ5Η-Λ2Φ) «Προϋποθέσεις δικαιολόγησης εισοδήματος από

μερίσματα πλοιοκτητριών εταιρειών».

9. ΠΟΛ1099/9.4.2014 (ΒΙΗ3Η-5Δ1) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 29 του ν.3986/11 «Ειδική
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εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα», μετά την κατάργηση του ν.2238/94 και την έναρξη

ισχύος του ν. 4172/13».

10. ΠΟΛ 1152/19.5.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦ8Η-ΟΜΕ) «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων σχετικά με την

εφαρμογή των διατάξεων της Υποπαραγράφου ΙΓ'.3, της παραγράφου ΙΓ', του πρώτου άρθρου του

κεφαλαίου Α' του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α77.4.2014), για την παροχή έκπτωσης για την πωληθείσα

εντός του έτους 2013 ηλεκτρική ενέργεια από τους παραγωγούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ».

11. ΠΟΛ 1122/28.04.2014 (ΑΔΑ: ΒΙ09Η-ΤΩ4) «Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 41, 43, 61,

της περίπτωσης στ' της παραγράφου 1 και της παραγράφου 4 του άρθρου 62 , της περίπτωσης στ' της

παραγράφου 1 και της παραγράφου 7 του άρθρου 64, του άρθρου 67Α καθώς και του άρθρου 72 του ν.

4172/2013, όπως αυτές ισχύουν ύστερα από την τροποποίηση τους με τον ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α' 85)

σχετικά με τη μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας από φυσικά πρόσωπα».

12. ΠΟΛ 1117/25.04.2014 (ΑΔΑ: ΒΙ0ΩΗ-ΡΟΧ) «Εφαρμογή των διατάξεων της περ. θ' της παρ. 1 του

άρθρου 24 του ν. 2238/1994, όπως αυτές ίσχυαν πριν την κατάργησή τους με το ν.4172/2013 για τα

ποσά υπεραξίας που αποκτήθηκαν από αλλοδαπούς δικαιούχους χωρίς μόνιμη εγκατάσταση στην

Ελλάδα».

13. ΠΟΛ 1120/25.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙ0ΩΗ-ΟΥ0) «Φορολογική μεταχείριση των αμοιβών που

καταβάλλονται για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές και παρόμοιες

υπηρεσίες».

14. Δ12Α 1085250/02.06.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΥΞΗ-Ψ43) «Οδηγίες σχετικά με τη συμπλήρωση της

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε1) οικονομικού έτους 2014 για τα άτομα με αναπηρία».

15. ΠΟΛ 1166/20.6.2014 (ΑΔΑ: ΒΔΠ0Η-8ΥΡ) «Διευκρινίσεις ως προς τις εξαιρέσεις από την επιβολή

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης οικονομικού έτους 2014».

16. ΠΟΛ 1174/14.7.2014 (ΑΔΑ: ΩΕΒΣΗ-4Δ5) «Διευκρινήσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του

άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ. (ν. 4174/2014) κατά την υποβολή εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων οικονομικών ετών 2013 και προηγούμενα».

17. ΠΟΛ 1177/14.7.2014 (ΑΔΑ: 7Π0ΣΗ-ΨΘΑ) «Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής. Εφαρμογή των

διατάξεων ν.2238/1994 και του ν.4174/2013».

18. ΠΟΛ 1181/23.7.2014 (ΑΔΑ: Β8Σ8Η-8Ν4) «Ηλεκτρονική υποβολή εκπρόθεσμων τροποποιητικών

φορολογικών δηλώσεων οικ. έτους 2014».

19. Δ12Α 1109216/24.7.2014 «Φορολογική μεταχείριση εισοδημάτων από αγροτική επιχειρηματική

δραστηριότητα».

20. ΠΟΛ 1206/16.9.2014 (ΑΔΑ: Ω42ΟΗ-ΗΣΥ) «Απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος των

συμπλοιοκτησιών παράκτιας αλιείας και σπογγαλιείας, οι οποίες εκμεταλλεύονται σκάφη μήκους μέχρι

12 μέτρα».
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21. ΠΟΛ.1219/6.10.2014 (ΑΔΑ: 6ΨΓΒΗ-ΞΓΥ) «Φορολογική μεταχείριση παροχών σε είδος του

άρθρου 13 του ν.4172/2013 (αφορά το Ν. 4172/2013)».

22. ΠΟΛ.1228/15.10.2014 «Παροχή πρόσθετων οδηγιών στο πλαίσιο χειρισμού των υποθέσεων

φορολογουμένων που αποστέλλουν εμβάσματα στο εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011».

23. ΠΟΛ.1234/27.10.2014 (ΑΔΑ: 72ΚΡΗ-ΧΦ9) «Φορολογική μεταχείριση πάγιας μηνιαίας

αποζημίωσης για δημιουργία και ενημέρωση βιβλιοθήκης και για συμμετοχή σε συνέδρια κατόπιν των

Αποφάσεων του Σ.τ.Ε.».

24. ΠΟΛ.1251/5.12.2014 «Συμπληρωματικές οδηγίες και διευκρινίσεις σχετικά με τον υπολογισμό του

φόρου υπεραξίας από μεταβίβαση με επαχθή αιτία ακίνητης περιουσίας».

25. ΠΟΛ.1255/11.12-2014 «Υποβολή εκπρόθεσμων τροποποιητικών φορολογικών δηλώσεων».

1.2. Τμήμα Β΄- Φόρου Εισοδήματος Νομικών Προσώπων

Το νομοθετικό έργο της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας, αναφορικά με τη

φορολόγηση των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, συνοψίζεται κυρίως στα ακόλουθα:

1.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις
1. Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85/7.04.2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας

στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις της παραγράφου Δ΄ του πρώτου άρθρου του νόμου αυτού ρυθμίσθηκαν θέματα

που άπτονται εφαρμογής διατάξεων νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων ως ακολούθως:

α) διευκρινίσθηκε ότι στα απαλλασσόμενα νομικά πρόσωπα και ειδικά στους φορείς γενικής

κυβέρνησης που φορολογούνται για συγκεκριμένα εισοδήματά τους δεν περιλαμβάνονται οι

κεφαλαιουχικές εταιρείες που ανήκουν στους φορείς Γενικής Κυβέρνησης, με εξαίρεση αυτές στις

οποίες το κράτος ή νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου συμμετέχει με ποσοστό εκατό τοις εκατό

(100%),

β) επεκτάθηκε η απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος, πέραν των ΟΣΕΚΑ ημεδαπής, και σε

όσους είναι εγκατεστημένοι σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε ή του Ε.Ο.Χ.

γ) επεκτάθηκε η απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος και στα νομικά πρόσωπα για το εισόδημα

που αποκτούν από ομόλογα που εκδίδονται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Χρηματοδοτικής Σταθερότητας

καθώς και για τα κεφαλαιακά κέρδη που προκύπτουν από την ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού

Δημοσίου ή εταιρικών ομολόγων με εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου με άλλους τίτλους, κατ’

εφαρμογή προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού χρέους,

δ) τροποποιήθηκαν οι διατάξεις περί υποκεφαλαιοδότησης προκειμένου να μην εφαρμόζονται

στις εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης του ν.1665/1986 και τις εταιρείες πρακτορείας

επιχειρηματικών απαιτήσεων του ν.1905/1990,

ε) εξαιρέθηκαν από την παρακράτηση φόρου εισοδήματος 20%, οι αμοιβές για δικαιώματα
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(royalties) που λαμβάνουν τα νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που είναι φορολογικοί κάτοικοι

Ελλάδας ή έχουν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα,

ζ) επιβλήθηκε παρακράτηση φόρου με συντελεστή 3% και στις αμοιβές που εισπράττονται από

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που δραστηριοποιούνται ως εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους

τεχνικών έργων,

η) εξαιρέθηκαν οι κεφαλαιουχικές εταιρείες που εντάσσονται στους φορείς γενικής κυβέρνησης

από την υποχρέωση παρακράτησης φόρου κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή υπηρεσιών.

θ) εξαιρέθηκε από την παρακράτηση φόρου (15%) το εισόδημα από τόκους κρατικών ομολόγων

και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που αποκτούν νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες

που δεν είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και δεν έχουν στην Ελλάδα μόνιμη εγκατάσταση,

ι) εξαιρέθηκε από το πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 12 του άρθρου 72 του ν.4172/2013

(αυτοτελής φορολόγηση αφορολόγητων αποθεματικών) το αφορολόγητο αποθεματικό που

σχηματίστηκε, σύμφωνα με την περίπτωση ζ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του ν. 2238/1994 (π.χ.

sale and lease back),

ια) επεκτάθηκε η εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 58 (μειωμένος συντελεστής φόρου κατά

40%) και για το νησί της Κεφαλονιάς για εισοδήματα που αποκτώνται ή κέρδη που προκύπτουν από

την 1η Ιανουαρίου 2014 μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2015.

2. Ν. 4307/2014 (ΦΕΚ Α΄ 246/15.11.2014) «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο α) της Απόφασης-

Πλαίσιο 2008/909/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2008, όπως τροποποιήθηκε με την

Απόφαση – Πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 2009, σχετικά με την

εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης σε ποινικές αποφάσεις, οι οποίες επιβάλλουν ποινές

στερητικές της ελευθερίας ή μέτρα στερητικά της ελευθερίας, για το σκοπό της εκτέλεσής τους στην

Ευρωπαϊκή Ένωση (ΜΕΡΟΣ Α΄), β) της Απόφασης –Πλαίσιο 2008/947/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 27ης

Νοεμβρίου 2008, όπως τροποποιήθηκε με την Απόφαση – Πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ του Συμβουλίου της

26ης Φεβρουαρίου 2009, σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης σε ποινικές

αποφάσεις που προβλέπουν την αναστολή εκτέλεσης της ποινής ή απόλυση υπό όρους, με σκοπό την

επιτήρηση των μέτρων αναστολής και των εναλλακτικών κυρώσεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση (ΜΕΡΟΣ

Β΄), γ) της Απόφασης-Πλαίσιο 2009/829/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά με

την εφαρμογή, μεταξύ των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της αρχής της αμοιβαίας

αναγνώρισης στις αποφάσεις περί μέτρων επιτήρησης εναλλακτικά προς την προσωρινή κράτηση

(ΜΕΡΟΣ Γ΄) και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 78 του νόμου αυτού, με τις οποίες προστέθηκε

παράγραφος 3 στο άρθρο 27 του ν. 4172/2013, αναγνωρίζεται προς έκπτωση η χρεωστική διαφορά

(οριστική ζημία) η οποία προκύπτει για τους πιστωτές των εποπτευόμενων από την Τράπεζα της
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Ελλάδος νομικών προσώπων λόγω πιστωτικού κινδύνου από τη διαγραφή χρεών οφειλετών τους.

3. Ν. 4302/2014 (ΦΕΚ Α΄ 225/08.10.2014) «Ρύθμιση θεμάτων Εφοδιαστικής και άλλες διατάξεις» και

Ν. 4303/2014 (ΦΕΚ Α' 231/17.10.2014) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου

«Επείγουσα ρύθμιση για την αναπλήρωση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων λόγω πρόωρης

λήξης της θητείας του» (Α΄ 136) και άλλες διατάξεις»:

Με τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 4302/2014 προστέθηκε νέο άρθρο 27Α στον Ν.

4172/2013. Στη συνέχεια το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο πέμπτο του Ν. 4303/2014.

Παρέχεται η δυνατότητα προαιρετικής μετατροπής των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων, επί

προσωρινών διαφορών, σε οριστικές και εκκαθαρισμένες απαιτήσεις έναντι του Ελληνικού Δημοσίου.

1.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του Γενικού

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκαν το έτος 2014 και αφορούν σε θέματα φορολογίας

εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων.

1. ΠΟΛ. 1011/2.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 8/8.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Χ6Σ) «Καθορισμός του τρόπου υποβολής,

καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου στα

εισοδήματα από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 64 του N .

4172/2013».

2. ΠΟΛ. 1012/3.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 8/8.1.2014, ΑΔΑ: ΒΙ6ΜΗ-Β5Υ) «Καθορισμός του χρόνου υποβολής

της δήλωσης απόδοσης του φόρου που παρακρατείται με βάση τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν.

4172/2013».

3. ΠΟΛ. 1040/3.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 300/11.2.2014, ΑΔΑ: ΒΙΡΧΗ-Η3Α) «Τύπος και περιεχόμενο των

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους 2014 των νομικών προσώπων του άρθρου 101 του ν.

2238/1994 και καθορισμός δικαιολογητικών που υποβάλλονται μ' αυτές - Υποβολή με τη χρήση

ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των νομικών προσώπων

του άρθρου 101 του ν. 2238/1994».

4. Δ12 1039188 ΕΞ 4.3.2014 (ΦΕΚ Β΄ 570/7.3.2014, ΑΔΑ: ΒΙΚΑΗ-ΚΞΔ) «Καθορισμός των κρατών

που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του

άρθρου 65 του Ν.4172/2013».

5. ΠΟΛ. 1097/9.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 883/9.4.2014, ΑΔΑ: ΒΙΗ2Η-364) «Καθορισμός του ακριβούς

περιεχομένου και των στοιχείων που περιέχονται στο Φάκελο Τεκμηρίωσης, στο Βασικό Φάκελο

Τεκμηρίωσης, τον Ελληνικό Φάκελο Τεκμηρίωσης και το Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών, των

περιπτώσεων κατά τις οποίες οι παραπάνω Φάκελοι Τεκμηρίωσης θεωρούνται μη πλήρεις ή μη

επαρκείς, των αποδεκτών μεθόδων καθορισμού τιμών των συναλλαγών και των μεθόδων καθορισμού

του αποδεκτού εύρους των τιμών ή του περιθωρίου κέρδους για την εφαρμογή των διατάξεων του
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άρθρου 21 του ν.4174/2013».

6. ΠΟΛ. 1144/15.5.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1374/29.05.2014, ΑΔΑ: ΒΙΥΗΗ-Α6Τ) «Τροποποίηση της ΠΟΛ

1097/9-4-2014 (Φ.Ε.Κ. ΄883) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

7. ΠΟΛ. 1183/28.7.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2049/29.7.2014, ΑΔΑ: 7Ω1ΦΗ-Γ1Υ) «Τροποποίηση της ΠΟΛ.

1287/20.12.2013 (ΦΕΚ Β’ 3366) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με

τη διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα κερδοσκοπικού χαρακτήρα».

1.2.3. Εγκύκλιοι Διαταγές

Οι Εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2014 και αφορούν σε θέματα φορολογίας εισοδήματος

νομικών προσώπων είναι οι ακόλουθες:

1. 1064/17.3.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΞΠΗ-ΣΝΤ) «Φορολογική μεταχείριση των δαπανών για βελτιώσεις και

προσθήκες σε μισθωμένα ακίνητα με βάση τις διατάξεις του ν. 4110/2013».

2. 1076/17.3.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΞΠΗ-5Θ8) «Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 66 του

ν. 4172/2013».

3. 1117/25.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙ0ΩΗ-ΡΟΧ) «Εφαρμογή των διατάξεων της περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου

24 του ν. 2238/1994, όπως αυτές ίσχυαν πριν την κατάργησή τους με το ν.4172/2013 για τα ποσά

υπεραξίας που αποκτήθηκαν από αλλοδαπούς δικαιούχους χωρίς μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα»

4. 1120/25.4.2014 (ΑΔΑ: ΒΙ0ΩΗ-ΟΥ0) «Φορολογική μεταχείριση των αμοιβών που καταβάλλονται

για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές και παρόμοιες υπηρεσίες».

5. 1137/13.5.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦΑΗ-Μ1Π) «Έκπτωση δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας

από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτ. ια της παρ. 1 του

άρθρου 31 του ν.2238/1994, για το οικονομικό έτος 2014».

6. 1143/15.5.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦ5Η-Ο89) «Κοινοποίηση των διατάξεων των περ. α’ και β’ της παρ. 22

της υποπαρ. Δ1 της παρ. Δ του άρθρου πρώτου του Κεφαλαίου Α’ του ν. 4254/2014 και λοιπές

διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων των παραγράφων 12 και 13 του άρθρου 72 του

ν. 4172/2013».

7. 1145/16.5.2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦΧΗ-ΔΚ1) «Εφαρμογή των διατάξεων της περ. θ' της παρ. 1 του άρθρου

24 του ν. 2238/1994, όπως αυτές ίσχυαν πριν την κατάργησή τους με το ν.4172/2013 για τα ποσά

υπεραξίας που αποκτήθηκαν από αλλοδαπούς δικαιούχους χωρίς μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα».

8. 1191/12.8.2014 (ΑΔΑ: 7ΖΜΧΗ-041) «Φορολογική μεταχείριση των ποσών επιστροφής κατ’

εφαρμογή του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής (claw back) και του κλιμακούμενου ποσοστού επί

των οφειλών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (rebate), από τους συμβεβλημένους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας,

με βάση τις διατάξεις του άρθρου 100 του ν. 4172/2013».

9. ΠΟΛ. 1216/1.10.2014 (ΑΔΑ: 7ΦΘΞΗ-Ι6Π) «Κοινοποίηση των διατάξεων της περίπτωσης β΄ του

άρθρου 23 του ν. 4172/2013».
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10. ΠΟΛ. 1222/10.10.2014 (ΑΔΑ: 7ΙΚ7Η-Ρ61) «Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου

42 του ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223Α’)».

11. ΠΟΛ. 1261/23.12.2014 (ΑΔΑ: 6ΞΩΤΗ-ΞΡ2) «Διευκρινίσεις για την ορθή εφαρμογή της

παραγράφου 15 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ)».

1.3. Τμήμα Γ΄- Φόρου Εισοδήματος Πλοίων και Ναυτιλιακών Εταιρειών

1.3.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. Ν. 4256/2014 (ΦΕΚ Α΄ 92 14.4.2014) «Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις»

Στις διατάξεις του άρθρου 14 του νόμου αυτού προβλέπονται οι όροι και οι προϋποθέσεις

απαλλαγής από τη φορολογία, για τα χαρακτηρισμένα ως ναυταθλητικά σκάφη κάθε τύπου ιστιοφόρα ή

κωπήλατα με ελληνική σημαία, τα οποία ανήκουν στους αναγνωρισμένους ναυτικούς Ομίλους ή

ναυτικά σωματεία ή σε μέλη τους.

2. Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ Α΄ 223/07.10.2014) «Οργάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών

κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής

Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξει»

Με τις διατάξεις του άρθρου 42 του νόμου αυτού, με το οποίο κυρώθηκε το συνυποσχετικό και

η πρόσθετη πράξη μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας, ρυθμίστηκαν

θέματα εφαρμογής της Οικειοθελούς Παροχής για την περίοδο 2014-2017.

Στο σημείο αυτό, αναφέρεται ότι σχεδιάστηκε το απαραίτητο έντυπο, για την είσπραξη της

οικειοθελούς παροχής της Ναυτιλιακής Κοινότητας.

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΦΑΡΜΟΓΗΣΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

2.1. Τμήμα Α΄ - Φ.Π.Α.

2.1.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. Ν. 4238/2014 (ΦΕΚ Α' 38/17.02.2014) «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.) αλλαγή

σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ.»

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 46 του νόμου αυτού τροποποιούνται οι

διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) και ειδικότερα των παραγράφων 2 και 4 του άρθρου 7 και

αφορούν την εξαίρεση από την υποχρέωση απόδοσης στο Δημόσιο του ΦΠΑ που έχει εκπεσθεί κατά τη

δωρεά αγαθών σε νομικά πρόσωπα που έχουν φιλανθρωπικό ή κοινωφελή σκοπό προκειμένου να

διανεμηθούν δωρεάν σε ευπαθείς κοινωνικά ομάδες υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις.

2. Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85 /7.04.2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας
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στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 3 του παρόντος νόμου τροποποιούνται οι διατάξεις του Κώδικα

ΦΠΑ (ν. 2859/2000) και ειδικότερα: α) του άρθρου 35 αναφορικά με τον υπόχρεο στις

παραγγελιοδοχικές πωλήσεις αγροτικών προϊόντων για λογαριασμό αγροτών, β) του άρθρου 37

αναφορικά με τον τρόπο καταβολής του φόρου από τους συμβολαιογράφους, γ) του άρθρου 38 σχετικά

με την υποβολή μόνο εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ για αγρότες που δεν ασκούν άλλη δραστηριότητα

και επιπλέον για την αποσυσχέτιση των δηλώσεων ΦΠΑ με την καταβολή του φόρου, δ) του άρθρου 41

που αφορά τους αγρότες του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ, ε) του άρθρου 54 σχετικά με τον χρόνο

καταβολής του φόρου, στ) του άρθρου 27 σχετικά με τις νεοσύστατες αεροπορικές εταιρείες που

εκτελούν διεθνείς μεταφορές. Επιπλέον καταργήθηκαν οι διατάξεις της αρ.

Π.2070/1820/ΠΟΛ.109/20.03.1987 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών.

3. Ν. 4256/2014 (ΦΕΚ Α΄ 92/14.4.2014) «Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 14 του νόμου αυτού προσδιορίζεται η φορολογητέα αξία στην

αυτοπαράδοση των τουριστικών πλοίων αναψυχής και ο χρόνος κατά τον οποίο οφείλονται οι φοροι.

4. Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α΄ 107/05.05.2014) «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτωση της

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 185 του νόμου αυτού, προστίθεται στον Κώδικα ΦΠΑ

(ν.2859/2000) νέο άρθρο 39β «Ειδικό καθεστώς καταβολής του φόρου κατά το χρόνο είσπραξης της

αντιπαροχής».

5. Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α΄ 160/08.08.2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 1 του νόμου αυτού τροποποιούνται οι διατάξεις του Κώδικα

ΦΠΑ (ν.2859/2000) και ειδικότερα: α) του άρθρου 32 αναφορικά με τη μεταφορά της επιπλέον

διαφοράς για έκπτωση σε επόμενη περίοδο ή επιστροφή, β) του άρθρου 33 που αφορά τον

διακανονισμό εκπτώσεων και, γ) του άρθρου 38 με σημαντικότερη την κατάργηση της εκκαθαριστικής

δήλωσης.

6. Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α΄ 237/31.10.2014) «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων,

πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α΄ 57),

προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων

Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις.»

Με τις διατάξεις του άρθρου 52 του νόμου αυτού παρατείνεται η ισχύς του άρθρου 12 του Ν.

4224/2013 (ΦΠΑ εστίασης στο13%) έως 31/12/2015.
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7. Ν. 4316/2014 (ΦΕΚ Α΄ 270/24.12.2014) «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής

φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείαςκαι άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις των άρθρων 92 και 104 του νόμου αυτού τροποποιούνται οι διατάξεις του

Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000) και ειδικότερα: α) Κατάργηση υποχρέωσης δήλωσης αυτοπαράδοσης αρ.

6 ν. 2859/2015, β) Ενσωμάτωση του άρθρου 5 της Οδηγίας 2008/8/ΕΚ του Συμβουλίου της Ε.Ε.

(Τροποποίηση της παρ. 13 του άρθρου 14 του Κώδικα ΦΠΑ για την παροχή τηλεπικοινωνιακών,

ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών και ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών σε μη υποκείμενους στο

φόρο, κατάργηση των περιπτώσεων θ) και ι) της παραγράφου 14 του ίδιου άρθρου και αντικατάσταση

των παραγράφων 15 και 16 για τον τόπο παροχής ορισμένων υπηρεσιών για την αποφυγή διπλής

φορολόγησης, μη φορολόγησης ή στρεβλώσεων του ανταγωνισμού του εν λόγω άρθρου. Κατάργηση

του άρθρου 35α του ίδιου Κώδικα και προσθήκη των άρθρων 47α, 47β και 47γ, για τα ειδικά

καθεστώτα τηλεπικοινωνιακών, ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών ή ηλεκτρονικών υπηρεσιών που

παρέχονται από μη εγκατεστημένους υποκείμενους σε μη υποκείμενους στο φόρο. Τροποποίηση του

άρθρου 30 του Κώδικα αυτού, αναφορικά με το δικαίωμα έκπτωσης εισροών που αφορούν πράξεις που

πραγματοποιούνται από υποκείμενους στο φόρο που εντάσσονται σε ανάλογα των άρθρων 47β και 47γ

ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών μελών).

2.1.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του Γενικού

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκαν το έτος 2014 και αφορούν σε θέματα Φ.Π.Α..

1. ΠΟΛ 1022/21.01.2014 (ΦΕΚ Β΄ 179/31.01.2014) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων,

για διασταύρωση πληροφοριών».

2. ΠΟΛ 1037/31.01.2014 (ΦΕΚ Β΄ 185/31.01.2014) «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών

δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων,

εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων χρεών, λόγω του

σεισμού της 26ης Ιανουαρίου 2014 στο νομό Κεφαλληνίας».

3. ΠΟΛ 1055/17.02.2014 (ΦΕΚ Β΄ 438/24.02.2014) «Συμπλήρωση- Τροποποίηση των διατάξεων της

απόφασης ΠΟΛ. 1281/2013 (ΦΕΚ 3367 Β'/31.12.2013) "Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος"».

4. ΠΟΛ 1074/14.03.2014 (ΦΕΚ Β΄ 770/28.3.2014) «Τροποποίηση του χρόνου υποβολής των

εκκαθαριστικών δηλώσεων Φ.Π.Α. έτους 2013 και εφεξής».

5. ΠΟΛ 1081/19.03.2014 (ΦΕΚ Β΄ 964/16.04.2014) «Κατάργηση υποχρέωσης θεώρησης των βιβλίων

και των στοιχείων για σκοπούς Φ.Π.Α. που προβλέπονται από Υπουργικές Αποφάσεις».

6. ΠΟΛ 1089/24.03.2014 (ΦΕΚ Β΄ 961/16.04.2014) «Τροποποίηση της Απόφασης του Υπουργού

Οικονομικών ΠΟΛ.1113/23.5.2013 «Διαδικασία χορήγησης Α.Φ.Μ. και υποβολής περιοδικών
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δηλώσεων ΦΠΑ για την καταβολή του φόρου από υποκείμενους στο φόρο που είναι εγκατεστημένοι σε

άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

7. ΠΟΛ 1095/04.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 903/10.4.2014) «Τρόπος και διαδικασία απόδειξης της δωρεάν

διάθεσης αγαθών από επιχειρήσεις προς ευπαθείς κοινωνικά ομάδες, μέσω φορέων φιλανθρωπικού ή

κοινωφελούς σκοπού προκειμένου οι πράξεις αυτές να μην θεωρούνται ως παραδόσεις αγαθών κατά

την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του κώδικα ΦΠΑ».

8. ΠΟΛ 1096/08.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 937/15.04.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της "Δήλωσης - Αίτησης

και Αναλυτικής Κατάστασης Δικαιολογητικών" (έντυπο 010Α - ΦΠΑ, ΕΚΔΟΣΗ 2014, Φ6 TAXIS) για

την επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 του Κώδικα ΦΠΑ».

9. ΠΟΛ 1108/14.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 937/15.4.2014) «Χρόνος υποβολής ΦΠΑ περιοδικής δήλωσης

ΦΠΑ».

10. ΠΟΛ 1127/30.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1078/30.4.2014) «Παράταση του χρόνου υποβολής των

περιοδικών και εκκαθαριστικών δηλώσεων Φ.Π.Α. με καταληκτική προθεσμία υποβολής την 30η

Απριλίου 2014».

11. ΠΟΛ 1153/27.05.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1432/4.6.2014) «Κατάργηση υποχρέωσης θεώρησης των βιβλίων

και των στοιχείων για σκοπούς Φ.Π.Α. που προβλέπονται από Υπουργικές Αποφάσεις».

12. ΠΟΛ 1156/29.05.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1370/29.5.2014) «Απαλλαγή από τόκους της εκπρόθεσμης

καταβολής του φόρου των περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ που υποβλήθηκαν στις 30.4.2014 μέσω της

υπηρεσίας TAXISnet».

13. ΠΟΛ1198/25.08.2014 (ΦΕΚ Β΄2382 /8.9.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης ΦΠΑ».

14. ΠΟΛ 1212/26.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2602 /30.9.2014) «Επίσπευση επιστροφής πιστωτικού υπολοίπου

για τις επιχειρήσεις που πραγματοποιούν κυρίως πράξεις που δεν επιβαρύνονται με ΦΠΑ και έχουν

δικαίωμα έκπτωσης του φόρου των εισροών τους».

15. ΠΟΛ 1214/30.09.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2601/30.9.2014) «Ειδικό καθεστώς καταβολής ΦΠΑ κατά τον

χρόνο της είσπραξης, σύμφωνα με το άρθρο 39.β του Κώδικα ΦΠΑ»

16. ΠΟΛ 1229/20.11.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3329/11.12.2014) «Τροποποίηση διατάξεων των Α.Υ.Ο.

ΠΟΛ.1075/13.3.1995 και ΠΟΛ.1155/6.6.1995»

2.1.3. Εγκύκλιοι Διαταγές

Οι εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2014 και αφορούν σε θέματα Φ.Π.Α. είναι οι ακόλουθες:

1. ΠΟΛ 1015/09.01.2014 «Εφαρμοστέος συντελεστής ΦΠΑ στις υπηρεσίες των μετόχων των ΚΤΕΛ

ΑΕ και των μελών των ΚΤΕΛ».

2. ΠΟΛ 1017/09.01.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 12 του ν.4224/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄

288), για την παράταση εφαρμογής μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. στην εστίαση».

3. ΠΟΛ 1024/21.01.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί των διατάξεων της απόφασης ΠΟΛ



26

1281/2013 (ΦΕΚ 3367Β΄/31.12.2013) «Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και έκδοσης

στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος.»».

4. Δ14Α 1042650 ΕΞ 2014/06.03.2014 «Αποστολή στοιχείων για την επιστροφή του 10% των

εκκρεμών αιτήσεων».

5. ΠΟΛ 1071/07.03.20140 «Οδηγίες για την ολοκλήρωση της καταχώρησης αιτήσεων επιστροφής

ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος, που υποβλήθηκαν το 2013 και τις τεχνικές προδιαγραφές

ηλεκτρονικού αρχείου που θα υποβάλλεται από τις συνεταιριστικές οργανώσεις με τις αιτήσεις που θα

υποβληθούν κατά το τρέχον έτος».

6. ΠΟΛ 1079/20.03.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί των διατάξεων της απόφασης ΠΟΛ.

1055/17.2.2014 (ΦΕΚ 438 Β/24.02.2014) «Συμπλήρωση - Τροποποίηση των διατάξεων της απόφασης

ΠΟΛ. 1281/2013 (ΦΕΚ 3367 Β΄/ 31.12.2013) «Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και

έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος»».

7. ΠΟΛ 1082/20.03.2014 «Κοινοποίηση της με αρ. 387/2013 Γνωμοδότησης της Ολομέλειας του

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων ΦΠΑ στην παραχώρηση της

χρήσης, διοίκησης και διαχείρισης οικοπέδου επί του οποίου η εταιρεία «Γήπεδο Αθλητικές

Εγκαταστάσεις Λάρισας Α.Ε.» κατασκευάζει αθλητικές και λοιπές εγκαταστάσεις».

8. ΠΟΛ1088/01.04.2014 «Επιστροφή ΦΠΑ αγροτών ειδικού καθεστώτος».

9. ΠΟΛ1107/14.04.2014 «Υποβολή τροποποιητικών περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ».

10. ΠΟΛ 1114/23.04.2014 «Απαλλαγή ή μη από ΦΠΑ στην παράδοση ρυμουλκών, καθώς και στην

παράδοση εφοδίων».

11. ΠΟΛ 1116/24.04.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων των Υποπαραγράφων Β.1 και Β.2,

παράγραφοι 1 και 2, της Παραγράφου Β' του άρθρου τρίτου τουν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α' 85/7.4.2014)

σχετικά με τους αγρότες και παροχή σχετικών διευκρινίσεων».

12. ΠΟΛ 1130/08.05.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της υποπαραγράφου ΙΓ.3 του άρθρου πρώτου

του ν. 4254/2014 σχετικά με την έκδοση πιστωτικού τιμολογίου από τους παραγωγούς ηλεκτρικής

ενέργειας».

13. ΠΟΛ 1158/02.06.2014 «Παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών χωρίς ΦΠΑ σε αεροπορικές

εταιρίες που δικαιούνται απαλλαγή, σύμφωνα με το άρθρο 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), όπως

ισχύει».

14. ΠΟΛ 1195/14.08.2014 «Κοινοποίηση της υπ’ αριθμ. 49/2014 Γνωμοδότησης του ΝΣΚ σχετικά με

τη συνυπευθυνότητα αναφορικά με τις οφειλές των δημοτικών επιχειρήσεων που εξοφλούνται από τους

ΟΤΑσύμφωνα με τον ν. 4071/2012».

15. ΠΟΛ 1246/24.11.2014 «ΦΠΑ στην παράδοση αεροσκάφους μισθωμένου σε ελληνική αεροπορική

εταιρία, όταν πωλητής και αγοραστής δεν είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα».
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16. ΠΟΛ 1252/10.12.2014 «Αναγραφή του ΦΠΑ στο φορολογικό στοιχείο που εκδίδεται κατά την

παράδοση αγαθών στο εσωτερικό της χώρας με αναστολή καταβολής του ΦΠΑ, κατόπιν χορήγησης

άδειας αναστολής καταβολής ΦΠΑ κατά την εισαγωγή, σύμφωνα με το άρθρο 29.4.α του ν.

2960/2001».

2.2. Τμήμα Β΄ - Τελώνκαι Ειδικών Φορολογιών

2.2.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85/7.4.2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο

πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις της Περίπτωσης 10 της υποπαραγράφου Β2 του άρθρου τρίτου του νόμου

αυτού περί τροποποίησης διατάξεων ΚΦΑΣ, κατάργηση ΑΥΟ Π 2070/1987 και λοιπές διατάξεις

προβλέπεται εξαίρεση από τον φόρο πολυτελείας. Με τις περιπτώσεις 1 και 2 της υποπαραγράφου Δ2

του ίδιου άρθρου ρυθμίζονται φορολογικά θέματα για τα οχήματα των ατόμων με αναπηρίες. Με την

υποπαράγραφο Δ4 του ίδιου άρθρου ρυθμίζονται φορολογικά θέματα σε περίπτωση μη άρσης

ακινησίας οχημάτων και διαγραφής από το μητρώο οχημάτων λόγω εξαγωγής ή καταστροφής.

2. Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄ 94/14.4.2014) «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα

υδατορέματα – ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»

Στην παράγραφο 4 του άρθρου 33 του νόμου αυτού περί ρυθμίσεων για τον καθορισμό

τιμολογίων ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ, Συμπλήρωση διατάξεων για τη Ρυθμιστική Αρχή των Λιμένων και

άλλες διατάξεις προβλέπονται ρυθμίσεις για τα τέλη κυκλοφορίας σε περίπτωση άρσης ακινησίας

οχήματος, αυτοκινήτου ή μοτοσυκλέτας ιδιωτικής χρήσης του πρώτου εδαφίου της παρούσας, εντός

του έτους 2014 .

2.2.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του Γενικού

Γραμματέα, που εκδόθηκαν το έτος 2014 και αφορούν σε θέματα τελών και ειδικών φόρων.

1. ΠΟΛ 1037/31.1.2014 (ΦΕΚ Β΄185 /31.1.2014) «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών

δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων,

εισφορών, τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων χρεών, λόγω του

σεισμού της 26ης Ιανουαρίου 2014 στο νομό Κεφαλληνίας».

2. Δ6Γ 1043080 ΕΞ 2014/6.3.2014 (ΦΕΚ Β΄ 659 /17.3.2014) «Τύπος και περιεχόμενο των εντύπων,

υπεύθυνων δηλώσεων, δηλώσεων, αιτήσεων, πινάκων και άλλων εγγράφων, που απαιτούνται για την

εφαρμογή του ν. 4174/2013 (Α΄170), «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», καθώς και η

μορφή των φορολογικών δηλώσεων».

3. Δ6Α 1077285 ΕΞ 2014/15.5.2014 (ΦΕΚ Β΄1266 /19.5.2014) «Συμπλήρωση και Κωδικοποίηση των



28

αρμοδιοτήτων των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), που λειτουργούν εκτός του

κεντρικού κτιρίου στέγασης των Δ.Ο.Υ., στις έδρες ή περιοχές Δήμων».

4. ΠΟΛ 1202/8.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2531/23.9.2014) «Καθορισμός βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων

και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4174/2013, όπως ισχύει».

5. ΠΟΛ. 1263/31.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3569/31.12.2014) «Παράταση προθεσμίας για την εμπρόθεσμη

καταβολή τελών κυκλοφορίας έτους 2015 και για τη θέση των οχημάτων σε ακινησία».

2.2.3. Εγκύκλιοι Διαταγές

Οι Εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2014 και αφορούν σε θέματα τελών και ειδικών φόρων είναι

οι ακόλουθες:

1. ΠΟΛ 1016/9.1.2014 «Κοινοποίηση της Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ

1271/23-12-2013 (3364 Β΄) και των διατάξεων του άρθρου 53 του ν. 4223/2013 (287 Α΄) «περί του

ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων»».

2. ΠΟΛ 1029/22.1.2014 «Χρόνος απόδοσης οφειλόμενων τελών χαρτοσήμου σε ειδικές περιπτώσεις

καθώς και της ειδικής εισφοράς δακοκτονίας».

3. ΠΟΛ 1036/22.1.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 77 του

Κεφαλαίου Γ΄ «Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Εσωτερικών, Διοικητικής

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και

Επικρατείας» του ν.4170/2013 (ΦΕΚ 163 Α΄) με τις οποίες συμπληρώνεται το άρθρο 10 του ν.

4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄)».

4. ΠΟΛ 1041/3.2.2014 «Κοινοποίηση της υπ’ αριθμ. 416/2010 γνωμοδότησης του Νομικού

Συμβουλίου του Κράτους».

5. ΠΟΛ1044/3.2.2014 «Κοινοποίηση της 113/2009 Γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ.»

6. ΠΟΛ 1045/10.2.2014 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 16 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄)

«Ενιαίος Φόρος Ακινήτων και άλλες διατάξεις», περί της παράτασης για την απόσυρση των

αυτοκινήτων οχημάτων»».

7. ΠΟΛ1083/21.3.2014 «Προϋποθέσεις και διαδικασία εκχώρησης στο Ελληνικό Δημόσιο απαιτήσεων

υπό εκκαθάριση ποδοσφαιρικών ανωνύμων εταιρειών (Π.Α.Ε.) έναντι τρίτων ληξιπρόθεσμων χρεών

κατά τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4224/2013 (ΦΕΚ 288 Α΄)».

8. ΠΟΛ 1087/24.3.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 44 του νόμου 4049/2012

(ΦΕΚ 35 Α΄ /23-2-2012)».

9. ΠΟΛ 1101/7.4.2014 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 18 του ν. 4233/2014 (Α΄22)

«Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3887/2010» καθώς και της κοινής απόφασης των Υπουργών

Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων με αριθ. Β1/οικ.17662/1345/18-3-2014 (Β΄721)

«Καθορισμός του ύψους της εισφοράς υπέρ του Δημοσίου για τη χορήγηση νέας άδειας κυκλοφορίας
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φορτηγού δημοσίας χρήσης αυτοκινήτου σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3887/2010 (Α΄174)»».

10. ΠΟΛ 1113/15.4.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της περίπτωσης 10 της υποπαραγράφου Β2,

των περιπτώσεων 1 και 2 της υποπαραγράφου Δ2 και της υποπαραγράφου Δ4 του άρθρου τρίτου του ν.

4254/2014 (ΦΕΚ Α΄85) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο

εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις».

11. ΠΟΛ 1110/16.4.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 33 του ν.

4258/2014 (ΦΕΚ Α΄94) «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα –

ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»».

12. ΠΟΛ 1133/8.5.2014 «Μη επιβολή Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων κατά την σύσταση των

εταιρειών».

13. ΠΟΛ1195/14.8.2014 «Κοινοποίηση της υπ’ αριθμ. 49/2014 Γνωμοδότησης του ΝΣΚ σχετικά με τη

συνυπευθυνότητα αναφορικά με τις οφειλές των δημοτικών επιχειρήσεων που εξοφλούνται από τους

ΟΤΑσύμφωνα με τον ν.4071/2012».

14. ΠΟΛ1204/12.9.2014 «Γνωστοποίηση της τιμής ελαιολάδου ελαιοκομικού έτους 2014 - 2015, για

την εφαρμογή των διατάξεων της εισφοράς δακοκτονίας».

15. ΠΟΛ 1213/25.9.2014 «Τέλη χαρτοσήμου επί των αμοιβών που χορηγούνται στα πρόσωπα που

εκλέγονται στον πρώτο και δεύτερο βαθμό τοπικής αυτοδιοίκησης».

16. ΠΟΛ.1241/18.11.2014 «Κοινοποίηση πίνακα περιοχών στις οποίες διενεργήθηκε με μέριμνα του

Δημοσίου ομαδική καταπολέμηση δάκου της ελιάς κατά το ελαιοκομικό έτος 2014 – 2015».

17. ΔΕΛ Β 1167760 ΕΞ 2014/18.12.2014 «Παροχή οδηγιών για την άμεση κοινοποίηση των εντολών

ελέγχου και την παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 18 και 19 του

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, όπως ισχύει) σχετικά με την υποβολή εκπρόθεσμων

αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων».

2.3. Τμήμα Γ΄ - Επιστροφής Φ.Π.Α. σε επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός Ε.Ε.

Το Τμήμα Γ΄ της Διεύθυνσης Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας παραλαμβάνει αιτήσεις

επιστροφής ΦΠΑ από επιχειρήσεις εγκατεστημένες εντός και εκτός κοινότητας και εκδίδει αποφάσεις

(δεκτές ή απορριπτικές) των αντιστοίχων αιτημάτων, κατ’ εφαρμογή των Οδηγιών 2008/9/ΕΚ και

86/560/ΕΟΚ.

Αναφορικά με τα στατιστικά στοιχεία για το έτος 2014, το τμήμα παρέλαβε 2.749 αιτήσεις

(από κοινοτικές επιχειρήσεις) και 46 (από μη κοινοτικές).

Από 1/1/2014 έως 31/12/2014 εκτελέσθηκαν 2.146 αιτήσεις και καταβλήθηκε το ποσό των

13.823.656,00 Ευρώ (συμπεριλαμβάνονται και αιτήσεις που υποβλήθηκαν το 2013).

Από 1/1/2014 έως 31/12/2014 απορρίφθηκαν 571 αιτήσεις συνολικού αιτηθέντος ποσού

2.745.889,00 Ευρώ.
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Σημειώνεται ότι οι εναπομένουσες αιτήσεις επιστροφής εκτελέσθηκαν ή θα εκτελεσθούν εντός

του 2015, λόγω παράτασης των προθεσμιών.
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3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΦΑΡΜΟΓΗΣΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

3.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. N. 4239/2014 (ΦΕΚ Α΄43/20.2.2014) «Δίκαιη ικανοποίηση λόγω υπέρβασης της εύλογης διάρκειας

της δίκης, στα πολιτικά και ποινικά δικαστήρια και στο Ελεγκτικό Συνέδριο και άλλες διατάξεις»

Με την παρ. 1 του άρθρου 12 του νόμου αυτού συμπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 23

του ν. 3427/2005 και ορίζεται ο υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων και καταβολής του

αναλογούντος φόρου (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) σε περίπτωση εργολαβικού ανταλλάγματος.

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ανωτέρω νόμου ρυθμίζονται θέματα επιστροφής

φόρου ακίνητης περιουσίας έπειτα από νέα εκκαθάριση για τα έτη 2012 και 2013.

Με τις διατάξεις της παρ. 3 ρυθμίζονται επιμέρους θέματα σχετικά με τη χορήγηση του

πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. άρθρου 54Α΄ του ν. 4174/2013.

2. Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ Α΄ 74/26.3.2015) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις

Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ.

318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις»

Με την παρ. 1 του άρθρου 49 προστίθεται παράγραφος στο άρθρο 13 του ν. 4223/2013, με την

οποία ορίζεται ότι από 1.1.2014 η Εταιρεία Αεροδρομίου εξαιρείται από την προσκόμιση

πιστοποιητικού για το σύνολο των μισθώσεων, των αδειών και άλλων συναφών συμβάσεων οι οποίες

καταρτίζονται συμβολαιογραφικά κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 της Σύμβασης

ΑνάπτυξηςΑεροδρομίου (ΣΑΑ).

3. Ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85/7.4.2015) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής οικονομίας στο

πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις της περ. 2 του άρθρου πρώτου, προστίθεται νέα παράγραφος 5 στο άρθρο 58

του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά

παίγνια (ν. 2961/2001, ΦΕΚ Α΄ 266), σύμφωνα με την οποία τα έσοδα από έπαθλα που λαμβάνουν

ερασιτέχνες ιδιοκτήτες δρομώνων ίππων (που έχουν στην ιδιοκτησία τους μέχρι τρεις ίππους)

φορολογούνται αυτοτελώς με φορολογικό συντελεστή 15%. Υπόχρεος παρακράτησης του φόρου είναι

ο Φορέας Ιπποδρομιών του ν. 4111/2013 (Α΄ 167) και, μέχρι τη θέση του σε εκκαθάριση, ο ΟΔΙΕ και

οφείλει να τον αποδίδει το αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής

των επάθλων.

Με τις διατάξεις της περ. 1 της ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥΓ΄: «ΘΕΜΑΤΑΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣΚΕΦΑΛΑΙΟΥ»

του Άρθρου τρίτου του ίδιου νόμου, ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την προθεσμία υποβολής της

δήλωσης στοιχείων ακινήτων.

Με τις διατάξεις των περ. 2, 3 και 4 της ίδιας ως άνω παραγράφου ρυθμίζονται επιμέρους
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θέματα σχετικά με τη χορήγηση του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Με τις διατάξεις της περ. 5 της ανωτέρω παραγράφου ρυθμίζονται θέματα απαλλαγής από τον

ΕΝ.Φ.Ι.Α. σεισμόπληκτων κτισμάτων που βρίσκονται εντός των νομών Κεφαλληνίας Φθιώτιδας και

Φωκίδας.

Με τις διατάξεις της περ. 7 της ανωτέρω παραγράφου ρυθμίζονται θέματα ειδικού φόρου επί

των ακινήτων.

Με τις διατάξεις της περ. 9 της ανωτέρω παραγράφου προστέθηκε εδάφιο στην παρ.2 του

άρθρου 2 του ν.1587/1950 (ΦΕΚ Α΄ 294), σύμφωνα με το οποίο οι διατάξεις περί διπλής μεταβίβασης

εφαρμόζονται και στις περιπτώσεις κατά τις οποίες μεταβιβάζονται από τον οικοπεδούχο σε τρίτο σε

εκτέλεση συμβολαιογραφικού προσυμφώνου και καθ’ υπόδειξη του εργολάβου διηρημένες ιδιοκτησίες

υπαγόμενες σε Φ.Π.Α.

Με τις διατάξεις της περ. 10 της ανωτέρω παραγράφου καταργούνται οι παράγραφοι 1 και 2 του

άρθρου 81 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών

από τυχερά παίγνια (2961/2001, ΦΕΚ Α΄266), που αφορούν στη βεβαίωση του φόρου στις κτήσεις

αιτία θανάτου.

4. Ν. 4261/2014 (ΦΕΚ Α΄ 107/5.5.2014) «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων

και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις.»

Με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 184, «Τροποποιήσεις των νόμων 2238/1994,

4174/2013, 4238/2014, 2960/2001, 2961/2001 και άλλες διατάξεις», αντικαθίσταται η παρ. 6 του

άρθρου 82 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών

από τυχερά παίγνια (ν. 2961/2001, ΦΕΚ Α΄ 266) και ορίζεται η διαδικασία εξόφλησης του συνόλου ή

μέρους του οφειλόμενου φόρου κληρονομιάς, από οφειλέτη που βρίσκεται σε αδυναμία να τον

καταβάλει με μετρητά, μετά από αίτησή του, με μεταβίβαση στο Ελληνικό Δημόσιο της πλήρους

κυριότητας κληρονομιαίου ή άλλου ακινήτου. Η διαδικασία εξόφλησης του φόρου και κάθε άλλη

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας παραγράφου θα καθορίζεται με απόφαση του

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

5. Ν. 4272/2014 (ΦΕΚ Α΄145/11.7.2014) «Προσαρμογή στο εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Οδηγίας

2012/25/ΕΕ της Επιτροπής της 9ης Οκτωβρίου 2012 για τη θέσπιση διαδικασιών ενημέρωσης σχετικά

με την ανταλλαγή, μεταξύ των κρατών−μελών, ανθρώπινων οργάνων που προορίζονται για

μεταμόσχευση − Ρυθμίσεις για την Ψυχική Υγεία και την Ιατρικώς Υποβοηθούμενη Αναπαραγωγή και

λοιπές διατάξεις»

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 53 «Ρυθμίσεις θεμάτων φορολογίας εισοδήματος και

κεφαλαίου» ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την προθεσμία υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων.
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6. Ν. 4276/2014 (ΦΕΚ Α΄ 155/30.7.2014) «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών

επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 52 «Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου

Οικονομικών Φορολογία περιουσίας» ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την προθεσμία υποβολής της

δήλωσης στοιχείων ακινήτων.

Με τις διατάξεις των παρ. 4, 5, 6 και 7 του ίδιου άρθρου τροποποιούνται διατάξεις του άρθρου

32 του ν. 3842/2010 που αφορούν στον ορθό υπολογισμό ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Με την παρ. 8 του ανωτέρω άρθρου τροποποιούνται διατάξεις του ΚΦΔ σχετικά με τον τύπο και

περιεχόμενο των δηλώσεων-πράξεων προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Με την παρ. 9 του ανωτέρω άρθρου προστίθεται άρθρο 54Β στο ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), με το

οποίο ορίζεται ο χρόνος επιβολής τόκων και προστίμων στον ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Με τις διατάξεις των παρ. 10, 11 και 12 του ανωτέρω άρθρου τροποποιούνται ήδη υφιστάμενες

διατάξεις του ΕΝ.Φ.Ι.Α., ενώ με την παρ. 13 προστίθεται διάταξη στο άρθρο 6 του ν. 4223/13 και

ορίζεται η διαδικασία διόρθωσης της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. και η αποδοχή

αυτής ή όχι από τη Δ.Ο.Υ..

Με τις διατάξεις της παρ. 15 του ανωτέρω άρθρου τροποποιείται η παρ. 6 του αρ. 82 του

Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά

παίγνια (ν. 2961/2001, ΦΕΚ Α΄ 266) και ορίζεται ότι η διαδικασία εξόφλησης του φόρου κληρονομιάς

με μεταβίβαση ακινήτου στο Ελληνικό Δημόσιο καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια θα

καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, αντί του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων

Εσόδων, όπως είχε ορισθεί με το άρθρο 184 του ν. 4261/14.

7. Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ Α΄ 160/8.8.2014): «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας,

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις»

Με την παρ. 1γ του άρθρου 232, «Διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών

προστέθηκε παράγραφος στο άρθρο 8 του ν. 4223/2013», με την οποία ορίζεται ότι ποσά φόρου

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) μέχρι 5 ευρώ δεν είναι απαιτητά και είτε συμψηφίζονται με άλλες απαιτήσεις του

φορολογουμένου είτε συνυπολογίζονται κατά τον υπολογισμό οφειλών αυτού από την εκκαθάριση του

ιδίου φόρου επομένων ετών.

8. Ν. 4282/2014 (ΦΕΚ Α΄ 182/29.8.2014) «ΑνάπτυξηΥδατοκαλλιεργειώνκαι άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις του άρθρου 31 του νόμου αυτού προστίθεται νέα παράγραφος στο άρθρο 8 του

4223/2013 και προσδιορίζεται ως ημερομηνία καταβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. η 30ή Σεπτεμβρίου 2014 για

πράξεις διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. που εκδόθηκαν μέχρι και την 29 Αυγούστου 2014 και

επιπλέον ότι οι βεβαιωμένες αυτές οφειλές δεν επηρεάζουν την έκδοση ενημερότητας.

9. Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ Α΄ 189/10.9.2014) «Ίδρυση και οργάνωση Συμβουλίου Εθνικής Πολιτικής για
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την Παιδεία και άλλες διατάξεις»

Με την παρ. 1 του άρθρου 22 τροποποιήθηκε η παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, με την

οποία ορίζεται ότι οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους εξαιρούνται από την υποχρέωση υποβολής

δήλωσης στοιχείων ακινήτων.

10. Ν. 4286/2014 (ΦΕΚ Α΄ 194/19.9.2014) «Γενικές διατάξεις για τη δημιουργία συστήματος αμοιβών

νοσοκομείων − σύσταση και καταστατικό της εταιρείας με την επωνυμία «Εταιρεία συστήματος

αμοιβών νοσοκομείων ανώνυμη εταιρεία» − Προσαρμογή στο Εθνικό Δίκαιο της Οδηγίας 2012/39/ΕΕ

της επιτροπής της 26ης Νοεμβρίου 2012 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2006/17/ΕΚ και λοιπές

διατάξεις»

Με τις διατάξεις των παρ. 1, 2, 3, 4 5, 9 και 11 του άρθρου δεκάτου ογδόου του νόμου αυτού

προστίθενται διατάξεις στα άρθρα 3, 4, 5 του ν. 4223/2013 που αφορούν στον ορθό υπολογισμό

ΕΝ.Φ.Ι.Α. και στις απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., ενώ με την παρ. 6 τροποποιείται το άρθρο 7 του ν.

4223/2013 σχετικά με τη χορήγηση μειώσεων από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες.

Με την παρ. 8 του ως άνω άρθρου τροποποιείται διάταξη του άρθρου 8 του ν. 4223/2013

σχετικά με το συμψηφισμό των 5 ευρώ από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Με την παρ. 10 του ως άνω άρθρου ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την προθεσμία υποβολής

της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, ενώ με την παρ.12 ορίζεται η ισχύς των διατάξεων του δέκατου

όγδοου άρθρου.

11.Ν. 4302/2014 (ΦΕΚ Α΄225/08.10.2014) «Ρύθμιση θεμάτων Εφοδιαστικής και άλλες διατάξεις.»

Με το άρθρο 24 ορίζεται ότι οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσης, όπως

προσδιορίζονται στο άρθρο 57 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α΄ 287) εφαρμόζονται και σε υποθέσεις

φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων, φορολογίας

εισοδήματος και φόρου προστιθέμενης αξίας, στις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννάται από τη

δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

12. Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α' 237/31.10.2014): «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων,

πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α΄ 57),

προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων

Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις.»

Με την παρ. 3 του άρθρου 48 - Φορολογικές και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου

Οικονομικών προστέθηκε εδάφιο στο τέλος της παρ.1 του άρθρου 3 του ν.δ. 1297/1972 (ΦΕΚ Α΄ 217)

σύμφωνα με το οποίο οι προϋποθέσεις χορήγησης της προβλεπόμενης απαλλαγής από το φόρο

μεταβίβασης ακινήτων που περιγράφονται στα εδάφια δεύτερο εως έκτο της ως άνω παραγράφου δεν

εφαρμόζονται για τα ακίνητα που ανήκουν σε σε μετατρεπόμενες επιχειρήσεις με κύριο αντικείμενο
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εργασιών την κατασκευή ή εκμετάλλευση ακινήτων.

13. Ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄251/24.11.2014) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και

άλλες διατάξεις»

Με τις παρ. 2α και 2β του άρθρου 42 «Διάφορες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου

Οικονομικών» ρυθμίζονται θέματα σχετικά με την προθεσμία υποβολής της δηλώσεων στοιχείων

ακινήτων που υποβάλλονται για διόρθωση των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α..

14. Ν. 4316/2014 (ΦΕΚ Α΄ 270/24.12.2014) «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση

περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείαςκαι άλλες διατάξεις»

Με το άρθρο 86 «Ρυθμίσεις για τη διαρκή ενημέρωση του περιουσιολογίου – Ε9»

τροποποιούνται διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4223/2013 και του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 και

ορίζεται ότι από την 1η Ιανουαρίου 2015 ο φορολογούμενος υποχρεούται να δηλώνει τις μεταβολές των

ακινήτων του εντός 30 ημερών με εξαίρεση την κληρονομική διαδοχή, για την οποία υποχρεούται να

τις δηλώνει εντός τριάντα (30) ημερών από την προθεσμία αποποίησης της κληρονομιάς. Επίσης

ορίζεται νέα προθεσμία για την υποβολή δηλώσεων στοιχείων ακινήτων για τη διόρθωση της δήλωσης

- πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α..

Με την παρ. 1 του άρθρου 126 προστίθενται εδάφια στο άρθρο 5 του ν. 4223/2013 με την οποία

ορίζεται ότι δεν συνυπολογίζεται στον συμπληρωματικό φόρο ΕΝ.Φ.Ι.Α. η αξία των ξενοδοχειακών

κτιρίων τα οποία ιδιοχρησιμοποιούνται από ξενοδοχειακές ατομικές επιχειρήσεις καθώς και η αξία των

ενοικιαζόμενων επιπλωμένων δωματίων/διαμερισμάτων, εφόσον διαθέτουν ειδικό σήμα λειτουργίας

και ιδιοχρησιμοποιούνται από ατομικές επιχειρήσεις, ενώ με την παρ. 2 καταργείται η περ. γ΄ της παρ. 3

του άρθρου 5 του ανωτέρω νόμου που αφορά στις προαναφερόμενες απαλλαγές των συγκεκριμένων

προσώπων.

Με την παρ. 3 του ανωτέρω άρθρου ορίζεται η έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου.

3.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

Στη συνέχεια, παρατίθεται το σύνολο των Υπουργικών Αποφάσεων και των Αποφάσεων του Γενικού

Γραμματέα, που εκδόθηκαν το έτος 2014 και αφορούν σε θέματα φορολογίας κεφαλαίου.

1. ΠΟΛ 1020/17.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 74/20.1.2014) «Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1279/2013 Απόφασης του

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων "Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας, για το έτος 2014."».

2. ΠΟΛ1032/24.1.2014 (ΦΕΚ Β΄164/30.1.2014) «Καθορισμός οργάνου της φορολογικής διοίκησης ως

αρμόδιου για υποθέσεις Έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών

(ΕΕΤΗΔΕ) και έκτακτου ειδικού τέλους ακινήτων (ΕΕΤΑ)».

3. ΠΟΛ 1035/30.1.2014 (ΦΕΚ Β΄ 178/31.1.2014) «Καθορισμός διαδικασίας βεβαίωσης και είσπραξης

ειδικών περιπτώσεων του έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών
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(ΕΕΤΗΔΕ)».

4. ΠΟΛ 1037/31.01.2014 (ΦΕΚ Β΄185/31.1.2014) «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών

δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοσκοπικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών,

τελών, καθώς και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων χρεών, λόγω του σεισμού της 26ης

Ιανουαρίου 2014 στο νομό Κεφαλληνίας.» (Κοινή με άλλες διευθύνσεις)

5. ΠΟΛ 1047/12.2.2014 (ΦΕΚ Β΄368 /17.2.2014) «Καθαρισμός οργάνου της Φορολογικής Διοίκησης

για την αποδοχή και εκκαθάριση εκπρόθεσμων τροποποιητικών δηλώσεων φόρου ακίνητης περιουσίας

(ΦΑΠ) φυσικών προσώπων και ορισμός διαδικασίας».

6. ΠΟΛ 1052/17.2.2014 (ΦΕΚ Β΄ 389/19.2.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων

ακινήτων (Ε9) φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2014, τρόπος αναγραφής των ακινήτων,

δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται και διαδικασία υποβολής της"».

7. ΠΟΛ 1080/19.3.2014 (ΦΕΚ Β΄ 750/26.3.2014) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων έκτακτου ειδικού

τέλους ακινήτων (ΕΕΤΑ)».

8. ΠΟΛ 1093/4.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 961/16.4.2014) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1131/5-6-2013 (ΦΕΚ 1499

Β΄) Απόφασης Υπουργού Οικονομικών».

9. Δ12 1063601 ΕΞ 16.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 960/16.4.2014) «Διανομή Κοινωνικού μερίσματος» (Κοινή με

άλλες Διευθύνσεις και άλλα Υπουργεία)

10. ΠΟΛ 1147/16.5.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1357/28.5.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης ειδικού

φόρου επί των ακινήτων έτους 2014 και διαδικασία υποβολής αυτής"».

11. ΠΟΛ 1184/30.7.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2074/30.7.2014) «Μηχανογραφική διαχείριση των δηλώσεων

στοιχείων ακινήτων (Ε9) για τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων».

12. ΠΟΛ 1185/30.7.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2074/30.7.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης - πράξης

διοικητικού προσδιορισμού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014».

13. ΠΟΛ 1193/14.8.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2388/8.9.2014) «Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1080/2014 απόφασης -

Ρύθμιση θεμάτων έκτακτου ειδικού τέλους ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.)».

14. ΠΟΛ 1200/3.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2444 /15.9.2014) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων

ακινήτων (Ε9) φυσικών και νομικών προσώπων».

15. ΠΟΛ 1202/8.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2531 /7.2.2014) «Καθορισμός βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων

και επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4174/2013, όπως ισχύει». (Κοινή με

άλλες Δ/νσεις)

16. ΠΟΛ 1205/12.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2518/22.9.2014) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1279/2014 Απόφασης

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων "Πιστοποιητικό του άρθρου 5 4Α του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας για το έτος 2014.", όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει».

17. ΠΟΛ 1208/17.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2489/18.9.2014) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1131/5-6-2013 (ΦΕΚ
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1499 Β΄) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών».

18. ΠΟΛ1209/19.9.2014 (ΦΕΚ Β΄2505 /22.9.2014) «Εκκαθάριση ΕΝΦΙΑ έτους 2014».

19. ΠΟΛ 1215/30.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2739/14-10-2014) «Τύπος και περιεχόμενο πράξης διορθωτικού

προσδιορισμού φόρου κληρονομίας, δωρεάς, γονικής παροχής και προίκας».

20. ΠΟΛ 1221/13.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2822/21.10.2014) «Τροποποίηση των αποφάσεων ΠΟΛ

1103/2013 και ΠΟΛ 1080/2014 - Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση μειώσεων στο έκτακτο ειδικό τέλος

ακινήτων (ΕΕΤΑ)».

21. ΠΟΛ 1224/13.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2853/22.10.2014) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1052/17-02-2014

(ΦΕΚ 389 Β΄) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

22. ΠΟΛ 1227/15.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2853/22.10.2014) «Τύπος της οριστικής πράξης διορθωτικού

προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής παροχής, προίκας και μεταβίβασης ακινήτων.»

23. ΠΟΛ 1230/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2820/21.10.2014) «Τροποποίηση της απόφασης Δ33 5037619 ΕΞ

2013/18-10-2013 (ΦΕΚ 2656 Β΄) «Χορήγηση επιδόματος πετρελαίου θέρμανσης και καθορισμός του

ύψους, των δικαιούχων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού»».

24. ΠΟΛ 1231/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2832/22.10.2014) «Διαδικασία χορήγησης εκπτώσεων επί του

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) σε φυσικά πρόσωπα, έτους 2014».

25. ΠΟΛ 1232/21.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2832/22.10.2014) «Διαδικασία χορήγησης μείωσης του Ενιαίου

Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014 σε φυσικά πρόσωπα για κύριους χώρους κενών

και μη ηλεκτροδοτούμενων κατοικιών και επαγγελματικών στεγών».

26. ΠΟΛ 1239/14.11.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3087/17.11.2014) «Συμπλήρωση και τροποποίηση της ΠΟΛ

1047/2014 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων "Καθορισμός οργάνου της

Φορολογικής Διοίκησης για την αποδοχή για την αποδοχή και εκκαθάριση εκπρόθεσμων

τροποποιητικών δηλώσεων φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) φυσικών προσώπων, και ορισμός

διαδικασίας"».

27. ΠΟΛ 1240/14.11.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3087/17.11.2014) «Τύπος και περιεχόμενο δήλωσης - πράξης

διοικητικού προσδιορισμού φόρου ακίνητης περιουσίας ετών 2010 έως και 2013».

28. ΠΟΛ 1247/27.11.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3268/5.12.2014) «Διαδικασία χορήγησης απαλλαγών από τον

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για τα σεισμόπληκτα ακίνητα των νομών Φθιώτιδας

και Φωκίδας για τα έτη 2014 και 2015».

29. ΠΟΛ 1250/8-12-2014 (ΦΕΚ 3411Β΄/19.12.2014) «Διαδικασία χορήγησης αναστολής πληρωμής

του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014 σε νομικά πρόσωπα».

30. Δ13ΦΜΑΠ 1167121 ΕΞ/18-12-2014 (ΦΕΚ 3554Β΄) «Αρμοδιότητα έκδοσης εντολής φορολογικού

ελέγχου».

3.3. Εγκύκλιοι Διαταγές
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Οι Εγκύκλιοι Διαταγές, που εκδόθηκαν το 2014 και αφορούν σε θέματα φορολογίας κεφαλαίου είναι οι

ακόλουθες:

1. ΠΟΛ1021/14.01.2014 «Ειδικά θέματα φορολογίας ακίνητης περιουσίας».

2. ΠΟΛ 1036/22.1.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 77 του

Κεφαλαίου Γ' «Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Εσωτερικών, Διοικητικής

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και

Επικρατείας» του ν. 4170/2013 (ΦΕΚ 163 Α') με τις οποίες συμπληρώνεται το άρθρο 10 του

ν.4071/2012(ΦΕΚ85Α')». ( Κοινή με άλλες Δ/νσεις)

3. ΠΟΛ1059/24.02.2014 «Διαχείριση τροποποιητικών δηλώσεων στοιχείων ακινήτων».

4. Δ13ΦΜΑΠ 1062169ΕΞ2014/8.4.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 57 του ν.

4223/2013, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4239/2014».

5. ΠΟΛ 1164/13.6.2014 «Εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων φόρου εισοδήματος φυσικών

προσώπων και Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων». - Κοινή με άλλες Δ/νσεις

6. ΠΟΛ1186/31.7.2014 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 4276/2014».

7. ΠΟΛ 1237/11.11.2014 «Οδηγίες για τη συμπλήρωση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9)

από την 1η Ιανουαρίου 2014».

8. ΠΟΛ 1248/2-12-2014 «Απαιτούμενα παραστατικά για τη χορήγηση απαλλαγών ή μειώσεων από τον

Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014».
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4. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΛΕΓΧΩΝ

4.1. Νομοθετικές Διατάξεις

1. Ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251/24.11.2014) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και

άλλες διατάξεις»

4.2. Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων - Εγκύκλιοι Διαταγές

1. ΔΕΛ Α 119192 ΕΞ 2013 ΕΜΠ/19.12.2013 «Συγκρότηση Ειδικού Κλιμακίου Ελέγχου του άρθρου 6

του Ν. 3610/2007, όπως ισχύει».

2. ΔΕΛ Α 1198414 ΕΞ 2013/30.12-2013 (ΦΕΚ Β΄ 3367/31.12.2013) «Τύπος της έκθεσης ελέγχου».

3. ΔΕΛ Α 1198404 ΕΞ 2013/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 3366/31.12.2013) «Αποτελέσματα φορολογικού

ελέγχου».

4. ΠΟΛ 1284/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 336/31.12.2013) «Διαδικασία για την Προέγκριση Μεθοδολογίας

ενδοομιλικής τιμολόγησης».

5. ΔΕΛ Α 1009902 ΕΞ 2014/15.01.2014 (ΦΕΚ Β΄ 152/29.1.2014) «Τύπος των πράξεων

προσδιορισμού του φόρου».

6. ΔΕΛ Α 10973 ΕΞ 2014 ΕΜΠ/22.01.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού

Κλιμακίου Ελέγχου».

7. ΠΟΛ 1050/17.02.2014 (ΦΕΚ 474/Β΄/25.2.2014) «Καθορισμός του περιεχομένου και του τρόπου

εφαρμογής των τεχνικών ελέγχου για το διορθωτικό προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης, με

μεθόδους έμμεσου προσδιορισμού».

8. ΔΕΛ Α 1036829 ΕΞ 2014/25.02.2014 (ΦΕΚ Β΄ 550/5.3.2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α.»

9. ΔΕΛ Α 1044111ΕΞ 2014/07.03.2014 «Τύπος οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού».

10. ΠΟΛ1270/24.12.2013 «Μεθοδολογία Έμμεσων Τεχνικών Ελέγχου».

11. ΠΟΛ 1036/22.01.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 77 του

Κεφαλαίου Γ΄ «Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Εσωτερικών, Διοικητικής

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και

Επικρατείας» του ν. 4170/2013 (ΦΕΚ 163 Α΄) με τις οποίες συμπληρώνεται το άρθρο 10 του

ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄)».

12. ΠΟΛ 1068/04.03.2014 «Κοινοποίηση της 414/2013 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την

ελεγκτική αρμοδιότητα και διαδικασία βεβαίωσης και είσπραξης για την ορθή απόδοση εισφοράς 8%

στο σχηματισμένο εγγυητικό κεφάλαιο των φιαλών υγραερίου»

13. ΔΕΛ Β 1044345 ΕΞ 2014/10.03.2014 «Κοινοποίηση της επικαιροποιημένης έκδοσης του Οδηγού

Βέλτιστων Πρακτικών για την καταπολέμηση της απάτης στο πεδίο του ενδοκοινοτικού Φ.Π.Α.».
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14. ΔΕΛ Γ 1046552 ΕΞ 2014/13.03.2014 «Ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων που χορηγήθηκαν με τη

σύσταση ειδικών αφορολόγητων αποθεματικών άρθρων 2 & 3 του ν. 3220/2004».

15. ΔΕΛ Δ 1052603 ΕΞ 2014/27.03.2014 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με χώρες που

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Φεβρουαρίου 2013».

16. ΔΕΛ Α 1053222 ΕΞ 2014/27.3.2014 (ΦΕΚ Β΄ 812/1.4.2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος για τα πρόσωπα της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν.

2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄), για πράξεις που αφορούν χρήσεις ως την 31/12/13».

17. ΔΕΛ Α 1053230 ΕΞ 2014/27.03.2014 (ΦΕΚ Β΄ 812/1-4-2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος (για φυσικά πρόσωπα), για πράξεις που αφορούν

χρήσεις ως την 31/12/13».

18. ΔΕΛ Α 1055150 ΕΞ 2014/01.04.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου».

19. ΔΕΛ Α 1055438 ΕΞ 2014/01.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 873/8.4.2014) με θέμα «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος για τα Πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 του ν.

2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄), που δεν εφαρμόζουν τα Δ.Λ.Π. για εισοδήματα που απέκτησαν μέχρι και το

οικ. έτος 2014 (εκτός από τραπεζικές και ασφαλιστικές επιχειρήσεις για εισοδήματα που απέκτησαν

μέχρι και το οικ. έτος 2013)».

20. ΔΕΛ Α 1055481 ΕΞ 2014/01.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 873/8.4.2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος για τραπεζικές και ασφαλιστικές επιχειρήσεις που δεν

εφαρμόζουν τα Δ.Λ.Π. για εισοδήματα που απέκτησαν μέχρι και το οικ. έτος 2013».

21. ΔΕΛ Α 1055536 ΕΞ 2014/01.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 874/8.4.2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα της παρ. 2 του άρθρου 101

του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄)».

22. ΔΕΛ Α 1055541 ΕΞ 2014/01.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 874/8.4.2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101

του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄), που εφαρμόζουν τα Δ.Λ.Π. για εισοδήματα που απέκτησαν μέχρι και

το οικ. έτος 2014 (εκτός από τραπεζικές και ασφαλιστικές επιχειρήσεις για εισοδήματα που απέκτησαν

μέχρι και το οικ. έτος 2013)».

23. ΔΕΛ Α 1055543 ΕΞ 2014/01.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 874/8.4.2014) «Τύπος οριστικής πράξης

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος για τραπεζικές και ασφαλιστικές επιχειρήσεις που

εφαρμόζουν τα Δ.Λ.Π. για εισοδήματα που απέκτησαν μέχρι και το οικ. έτος 2013».

24. ΠΟΛ 1094/07.04.2014 (ΦΕΚ Β΄ 961/16.4.2014) «Συμπλήρωση του περιεχομένου και του τρόπου

εφαρμογής των τεχνικών ελέγχου για το διορθωτικό προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης, με
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μεθόδους έμμεσου προσδιορισμού».

25. ΔΕΛ Α 1068815 ΕΞ 2014/02.05.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου».

26. ΔΕΛ Α 1068864 ΕΞ 2014/02.05.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου».

27. ΔΕΛ Α 1075708 ΕΞ 2014/14.05.2014 με θέμα «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Επανελέγχου».

28. ΔΕΛ Α 1091802 ΕΞ 2014/19.06.2014 «Συγκρότηση Ειδικού Κλιμακίου Ελέγχου του άρθρου 6

του ν 3610/2007, όπως ισχύει».

29. ΠΟΛ 1097/09.04.2014 «Καθορισμός του ακριβούς περιεχομένου και των στοιχείων που

περιέχονται στο Φάκελο Τεκμηρίωσης, στο Βασικό Φάκελο Τεκμηρίωσης, τον Ελληνικό Φάκελο

Τεκμηρίωσης και το Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών, των περιπτώσεων κατά τις οποίες οι παραπάνω

Φάκελοι Τεκμηρίωσης θεωρούνται μη πλήρεις ή μη επαρκείς, των αποδεκτών μεθόδων καθορισμού

τιμών των συναλλαγών και των μεθόδων καθορισμού του αποδεκτού εύρους των τιμών ή του

περιθωρίου κέρδους για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 21 του ν.4174/2013».

30. ΠΟΛ1106/14.04.2014 «Προϋποθέσεις δικαιολόγησης εισοδήματος από μερίσματα πλοιοκτητριών

εταιρειών».

31. ΔΕΛ Γ 1063625 ΕΞ 2014/17.04.2014 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής

"Με Εντολή Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων" σε όργανα της

Φορολογικής Διοίκησης».

32. ΔΕΛ Α 1069048 ΕΞ 2014/02.05.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων των

άρθρων 23, 25, 27, 28, 34, 62 και 66 του ν.4174/2013 "Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας"».

33. ΠΟΛ 1132/08.05.2014 «Βεβαίωση και καταβολή κατόπιν αιτήσεων διοικητικής επίλυσης της

διαφοράς ενώπιον της Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) του

άρθρου 70Α του ν.2238/1994».

34. ΠΟΛ 1144/15.05.2014 «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1097/9.4.2014 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 883) Απόφασης του

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

35. ΠΟΛ 1183/28.07.2014 «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1287/30.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 3366) Απόφασης του

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τη διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος

για τα νομικά πρόσωπα κερδοσκοπικού χαρακτήρα».

36. ΔΕΛ Α 1112835 ΕΞ 2014/30.07.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου».

37. ΔΕΛ Α 1112842 ΕΞ 2014/30.07.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου».

38. ΔΕΛ Α 1116482 ΕΞ 2014/13.08.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού
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Συνεργείου Ελέγχου».

39. ΔΕΛ Α 1120131 ΕΞ 2014/28.08.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού

Συνεργείου Επανελέγχου».

40. ΔΕΛ Α 1125128 ΕΞ 2014/10.09.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου».

41. ΔΕΛ Α 1122262 ΕΞ 2014/04.09.2014 (ΦΕΚ Β΄2444/15.9.2014) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου».

42. ΔΕΛ Α 1116447 ΕΞ 2014/13.08.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2341/29.8.2014) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου».

43. ΔΕΛ Α 1127696 ΕΞ 2014/17.09.2014 «Συγκρότηση Ειδικών Κλιμακίων Ελέγχου του άρθρου 6

του ν. 3610/2007, όπως ισχύει».

44. ΔΕΛ Α 1100944 ΕΞ 2014/08.07.2014 «Εντατικοποίηση διενέργειας μερικών επιτόπιων ελέγχων

για τη διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων (προληπτικών ελέγχων)».

45. ΠΟΛ 1199/28.8.2014 «Κοινοποίηση της αριθ. 429/2013 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. αναφορικά με

το εάν οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 40 του ν. 3220/2004, που αναφέρονται σε

εκδότες εικονικών φορολογικών στοιχείων, έχουν ανάλογη εφαρμογή και για τους λήπτες εικονικών

φορολογικών στοιχείων».

46. ΔΕΛ Δ 1101242 ΕΞ 2014/08.07.2014 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με χώρες που

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Ιουνίου 2014».

47. ΠΟΛ 1180/16.07.2014 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του ν.

3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α’), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 68 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α’)».

48. ΠΟΛ 1194/14.08.2014 «Αξιοποίηση των διατάξεων της Αρχής Καταπολέμησης της

Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της

Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης (Αρχή του άρθρου 7 του

ν.3691/2008)».

49. ΔΕΛ Α 1126172 ΕΞ 2014/12.09.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2518/22.9.2014) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου».

50. ΠΟΛ 1227/15.10.2014 «Τύπος της οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου

κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής παροχής, προίκας και μεταβίβασης ακινήτων».

51. ΔΕΛ 116196 ΕΞ 2014 ΕΜΠ/06.11.2014 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου».

52. ΔΕΛ 1148434 ΕΞ 2014/06.11.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών Συνεργείων

Ελέγχου».

53. ΔΕΛ 1148417 ΕΞ 2014/06.11.2014 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών Συνεργείων
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Ελέγχου».

54. ΔΕΛ Β 1162833 ΕΞ 2014/09.12.2014 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Επανελέγχου».

55. ΔΕΛ Β 1167874 ΕΞ 2014/18.12.2014 «Ανάθεση διενέργειας φορολογικού ελέγχου».

56. ΠΟΛ 1228/15.10.2014 «Παροχή πρόσθετων οδηγιών στο πλαίσιο χειρισμού των υποθέσεων

φορολογουμένων που αποστέλλουν εμβάσματα στο εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011».

57. ΔΕΛ Α 1145101 ΕΞ 2014/29.10.2014 «Παροχή Οδηγιών».

58. ΠΟΛ 1249/01.12.2014 «Παροχή οδηγιών σχετικά με την τήρηση νομότυπων διαδικασιών

κοινοποίησης α) των πράξεων προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που

άπτονται των διαδικασιών ελέγχου β) της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής – υπερημερίας των

άρθρων 47 του ν.4174/2013 και 7 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.),

γ) της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του ν.δ. 356/1974 (Κ.Ε.Δ.Ε.)».

59. ΔΕΛ Β 1167760 ΕΞ 2014/18.12.2014 «Παροχή οδηγιών για την άμεση κοινοποίηση των εντολών

ελέγχου και την παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 18 και 19 του

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013, όπως ισχύει) σχετικά με την υποβολή εκπρόθεσμων

αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων».

60. ΠΟΛ 1259/22.12.2014 «Παροχή οδηγιών για τον τρόπο εφαρμογής της ΠΟΛ 1050/17.02.2014

Απόφασης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

61. ΔΕΛ 1149343 ΕΞ 2014/07.11.2014 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATF σχετικά με χώρες που

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Οκτωβρίου 2014».

62. ΔΕΛ Ε 1158711 ΕΞ 2014/01.12.2014 «Συστάσεις της FATF σχετικά με την τρομοκρατική

οργάνωση Ισλαμικό Κράτος του Ιράκ και της Ανατολής (Islamic State of Iraq and the Levant - ISIL)».

63. ΔΕΛ Δ 1168423 ΕΞ 2014/19.12.2014 «Παροχή διευκρινίσεων σε θέματα ελέγχου ενδοομιλικών

συναλλαγών και εκπρόθεσμης υποβολής της κατάστασης ενδοομιλικών συναλλαγών και του

συνοπτικού πίνακα πληροφοριών».

64. ΔΕΛ Ε 1168820 ΕΞ 2014/23.12.2014 «Αποστολή αναφορών για το αδίκημα της μη καταβολής

χρεών προς το Δημόσιο (περίπτωση ιη', υποπερίπτωση γ' του άρθρου 3 του ν.3691/2008, όπως

ισχύει)».

65. ΠΟΛ 1024/17.01.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί των διατάξεων της απόφασης

ΠΟΛ 1281/2013 (ΦΕΚ 3367/Β΄/31.12.2013) "Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και

έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος"».

66. ΠΟΛ 1023/20.01.2014 «Εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης

Συναλλαγών (ν. 4093/2012, υποπαράγραφος Ε1) από 1.1.2014, μετά τις τροποποιήσεις που επήλθαν

με το άρθρο 51 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄)».
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67. ΠΟΛ 1022/21.01.2014 (ΦΕΚ Β΄ 179/31.1.2014) «Υποβολή καταστάσεων φορολογικών

στοιχείων, για διασταύρωση πληροφοριών».

68. ΠΟΛ 1037/31.01.2014 «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς

και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων χρεών, λόγω του σεισμού της 26ης Ιανουαρίου

2014 στο νομό Κεφαλληνίας».

69. ΠΟΛ 1055/17.02.2014 (ΦΕΚ Β΄438/24.02.2014) «Συμπλήρωση-Τροποποίηση των διατάξεων της

απόφασης ΠΟΛ 1281/2013 (ΦΕΚ 3367/Β΄/31.12.2013) "Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος"».

70. ΠΟΛ 1058/21.01.2014 (ΦΕΚ Β΄ 592/13.03.2014) «Υποχρέωση των κατόχων αδειών

καταλληλότητας ΑΔΗΜΕ-Ταξιμέτρων, στα φορολογικά ταξίμετρα των οποίων παρατηρείται το

φαινόμενο να επεμβαίνουν άτομα μη εξουσιοδοτημένα από τους κατασκευαστές, με αποτέλεσμα να

δημιουργούνται προβλήματα, που έχουν άμεση σχέση με τη λειτουργία τους».

71. ΠΟΛ 1063/21.02.2014 «Καθορισμός Εναλλακτικής Διαδικασίας οριστικής παύσης ΦΗΜ, λόγω

μη χρήσης του».

72. ΠΟΛ 1062/24.02.2014 (ΦΕΚ Β΄ 592/13.03.2014) «Τροποποίηση της Α.Υ.Ο.Ο. / ΠΟΛ

1285/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄/54/16.1.2014) "Χρονικά όρια δυνατότητας διάθεσης Φ.Η.Μ και

φορολογικών μνημών"».

73. ΠΟΛ 1072/07.03.2014 (ΦΕΚ Β΄ 691/19.3.2014) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.

1022/17.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση

πληροφοριών"».

74. ΠΟΛ 1075/14.03.2014 (ΦΕΚ Β΄749/26.03.2014) «Παράταση προθεσμίας για την εγκατάσταση

του Ολοκληρωμένου Συστήματος Εισροών - Εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων του νομού

Κεφαλληνίας».

75. ΠΟΛ 1078/17.03.2014 «Οδηγίες για την υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για

διασταύρωση πληροφοριών, από 1.1.2014».

76. ΠΟΛ 1079/19.03.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων επί των διατάξεων της απόφασης

ΠΟΛ. 1055/17.2.2014 (ΦΕΚ 438/Β/24.02.2014) «Συμπλήρωση - Τροποποίηση των διατάξεων της

απόφασης ΠΟΛ. 1281/2013 (ΦΕΚ 3367 Β΄/ 31.12.2013) "Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος"».

77. ΠΟΛ 1086/26.03.2014 «Κοινοποίηση της με αριθμό 32/2014 Γνωμοδότησης του Νομικού

Συμβουλίου του Κράτους αναφορικά με την δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής

προσφυγής μετά την υπαγωγή στις διατάξεις των άρθρων 55 και 66 παρ. 4 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ

170/Α΄/26-7-2013)».
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78. ΠΟΛ1103/19.04.2014 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄/7.4.2014) "Μέτρα

στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες

διατάξεις"».

79. ΠΟΛ 1115/23.04.2014 «Περιεχόμενο τιμολογίου κατά την πώληση οχήματος από Έλληνα

υποκείμενο στο Φ.Π.Α. προς αγοραστή εγκατεστημένο σε άλλο κράτος – μέλος».

80. ΠΟΛ 1116/24.04.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων των Υποπαραγράφων Β.1 και Β.2

παράγραφοι 1 και 2, της παραγράφου Β΄ του άρθρου τρίτου του ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄/7.4.2014)

σχετικά με τους αγρότες και παροχή σχετικών διευκρινίσεων».

81. ΠΟΛ1140/13.05.2014 «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου

48 του άρθρου 66 του ν.4174/2013».

82. ΠΟΛ 1141/16.05-2014 (ΦΕΚ Β' 1299/22.05.2014) «Υποβολή του Εντύπου Έναρξης–

Μεταβολής– Παύσης λειτουργίας των Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών -Φ.Η.Μ ΑΔΗΜΕ

Ταξιμέτρων, που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν.1809/1988, καθώς και από τις διατάξεις του

άρθρου 15 του 2ου κεφ. και του 4ου κεφ. της Α.Υ.Ο.Ο ΠΟΛ 1220/2012, με τη χρήση ηλεκτρονικής

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου».

83. ΠΟΛ 1148/16.05.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1299/22.05.2014) «Παράταση χρόνου υποβολής των

συγκεντρωτικών καταστάσεων για τις συναλλαγές του ημερολογιακού έτους 2013».

84. ΠΟΛ 1149/16.05.2014 (ΦΕΚ Β΄1374/29.05.2014) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.

1022/17.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση

πληροφοριών" όπως ισχύει».

85. ΠΟΛ 1152/19.05.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των

διατάξεων της Υποπαραγράφου ΙΓ' 3, της παραγράφου ΙΓ΄, του πρώτου άρθρου του κεφαλαίου Α΄ του

ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α΄/7.4.2014) για την παροχή έκπτωσης για την πωληθείσα εντός του έτους 2013

ηλεκτρική ενέργεια από τους παραγωγούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ».

86. ΠΟΛ 1153/27.05.2014 (ΦΕΚ Β΄1432/4.06.2014) «Κατάργηση υποχρέωσης θεώρησης των

βιβλίων και των στοιχείων για σκοπούς Φ.Π.Α. που προβλέπονται από Υπουργικές Αποφάσεις».

87. ΠΟΛ 1162/04.06.2014 «Τρόπος έκδοσης φορολογικών στοιχείων, για την είσπραξη του αντιτίμου

των διοδίων, με τη χρήση ηλεκτρονικών φορητών πομπών».

88. ΠΟΛ 1175/14.07.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1909/15.07.2014) «Παράταση χρόνου υποβολής των

συγκεντρωτικών καταστάσεων για τις συναλλαγές του ημερολογιακού έτους 2013».

89. ΠΟΛ 1176/14.07.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1909/15.07.2014) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ

1022/17.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση

πληροφοριών" όπως ισχύει».

90. ΠΟΛ 1191/12.08.2014 «Φορολογική μεταχείριση των ποσών επιστροφής (claw back) κατ'
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εφαρμογή του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής και του κλιμακούμενου ποσοστού επί των οφειλών

του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (rebate), από τους συμβεβλημένους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών υγείας, με βάση τις

διατάξεις του άρθρου 100 του ν.4172/2013».

91. ΠΟΛ 1201/04.09.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2533/23.9.2014) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.

1022/17.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση

πληροφοριών" όπως ισχύει».

92. ΠΟΛ 1207/18.09.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2604/30.9.2014) «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ.

1022/17.1.2014 (ΦΕΚ 179 Β΄) "Υποβολή καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, για διασταύρωση

πληροφοριών" όπως ισχύει».

93. ΠΟΛ 1253/10.12.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παραγράφου 10 του άρθρου 1 του

ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160 Α΄), σχετικά με την αντιστροφή της υποχρέωσης στην περίπτωση τεχνικών

έργων για λογαριασμό του δημοσίου, ΟΤΑκαι λοιπών οργανισμών δημοσίου δικαίου».

94. ΠΟΛ 1002/31.12.2014 (ΦΕΚ Β' 3/5.1.2015) «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση

διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος».

95. ΠΟΛ 1003/31.12.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4308/2014

(ΦΕΚ Α΄ 251) περί των "Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες

διατάξεις"».

96. ΠΟΛ 1005/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.01.2014) «Απόδοση Αριθμού Φορολογικού Μητρώου

(Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα το οποίο πραγματοποιεί οποιαδήποτε

οικονομική συναλλαγή με τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης τα πιστωτικά ιδρύματα και τα

ιδρύματα πληρωμών της ημεδαπής».

97. ΠΟΛ 1006/31.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 19/10.01.2014) «Διαδικασία και δικαιολογητικά απόδοσης

Αριθμού φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) / Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης / Μεταβολής και

Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας».

98. ΠΟΛ 1283/30.12.2013 (ΦΕΚ Β΄ 3367/31.12-2013) «Ορισμός φορολογικού εκπροσώπου

σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Φορολογικής Διοίκησης».

99. ΠΟΛ 1123/30.04.014 (ΦΕΚ Β΄ 1220/14.05.2014) «Μεταβολή της Διεύθυνσης κατοικίας των

στοιχείων του δελτίου Αστυνομικής ταυτότητας καθώς και των προσωπικών στοιχείων των

φορολογουμένων, με ηλεκτρονικές διαδικασίες».

100. ΠΟΛ 1024/17.01.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινήσεων επί των διατάξεων της απόφασης

ΠΟΛ 1281/2013 (ΦΕΚ 3367/Β΄/31.12.2013) "Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και

έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος"».
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101. ΠΟΛ 1030/24.01.2014 «Έξοδος εταίρου προσωπικής εταιρίας που φέρει παράλληλα και την

ιδιότητα διαχειριστή αυτής».

102. ΠΟΛ 1053/17.02.2014 «Απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος των αγροτών κατά τα πρώτα

πέντε (5) έτη από την ημερομηνία τήρησης βιβλίων και ένταξής τους στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ».

103. ΠΟΛ 1079/20.03.2014 «Παροχή οδηγιών και διευκρινήσεων επί των διατάξεων της απόφασης

ΠΟΛ 1055/2014 (ΦΕΚ 438/Β΄/24.02.2014) «Συμπλήρωση - Τροποποίηση των διατάξεων της

απόφασης ΠΟΛ 1281/2013 (ΦΕΚ 3367/Β΄/31.12.2013) «Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης

βιβλίων και έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος».

104. ΠΟΛ 1084/24.03.2014 «Παροχή πληροφοριών ως προς την υποβολή στη Φορολογική Διοίκηση

της δήλωσης μεταβολής για τη λύση και θέση σε εκκαθάριση κεφαλαιουχικών και προσωπικών

εταιριών».

105. ΔΕΣ Γ 1063076 ΕΞ 2014/15.04.2014 με θέμα «Ενημέρωση των φορολογουμένων για την

εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων».

106. ΔΕΣ Γ 1069824 ΕΞ 2014/06.05.2014 με θέμα «Κοινοποίηση του περιεχομένου των διατάξεων

των περ. (α) και (β) της παραγράφου 11 του άρθρου 138 του ν. 4251/1-4-2014 "Κώδικας

Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 80/Α) "».

107. ΠΟΛ 1177/14.07.2014 «Μεταβολή κατοικίας ή διαμονής. Εφαρμογή των διατάξεων του ν.

2238/1984 και του ν. 4174/2013».

108. ΔΕΣ Γ 1108349 ΕΞ 2014/24.07.2014 «Παράταση προθεσμίας για την εκπρόθεσμη υποβολή

δήλωσης διακοπής επιχειρηματικής δραστηριότητας, πέραν του έτους, βάσει του πραγματικού χρόνου

διακοπής».

109. ΔΕΣ Γ 1130662 ΕΞ 2014/25.09.2014 «Παράταση προθεσμίας για την εκπρόθεσμη υποβολή

δήλωσης διακοπής επιχειρηματικής δραστηριότητας, πέραν του έτους, βάσει του πραγματικού χρόνου

διακοπής».
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5. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ

5.1. Νομοθετικές Διατάξεις - Υπουργικές Αποφάσεις – Αποφάσεις Γενικού Γραμματέα

Δημοσίων Εσόδων - Εγκύκλιοι Διαταγές

1. Ν. 4282/2014 (ΦΕΚ Α' 182/29.08.2014) «Ανάπτυξη Υδατοκαλλιεργειών και άλλες διατάξεις»

Άρθρο 31 προσθήκη νέας παραγράφου στο άρθρο 8 του ν. 4223/13 (ΕΝΦΙΑ) (συναρμόδια υπηρεσία

Δ13).

2. Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ Α' 237/31.10.2014) «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων,

πληροφοριών και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α' 57), προσαρμογή

της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του

Συμβουλίου, περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού

Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες διατάξεις».

Άρθρο 51 ρύθμιση οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση (συναρμόδια υπηρεσία Δ/νση Τελωνειακών

Διαδικασιών, ΔΗΛΕΔ).

3. Ν. 4307/2014 (ΦΕΚ Α΄246/15.11.2014)

Άρθρο 92 τροποποίηση άρθρου 51 ν. 4305/14 περί ρύθμισης οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση,

συναρμόδια υπηρεσία Δ/νση Τελωνειακών Διαδικασιών, ΔΗΛΕΔ

4. Ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, ρυθμίσεις

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείαςκαι άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 270/24.12.2014)

Άρθρα 79 και 80 ρύθμιση οφειλών δήμων και δημοτικών επιχειρήσεων, και άρθρο 110 Θέματα

Ταμείου ΑνάπτυξηςΝέας Οικονομίας Α.Ε.

5. Β/7/35889/2582/16.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2795) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας,

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, «Προϋποθέσεις και διαδικασία συμψηφισμού επιστροφών

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και Φόρου Εισοδήματος με οφειλές στους Οργανισμούς Κοινωνικής

Ασφάλισης, συναρμόδια υπηρεσία Υπ. Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας».

6. ΠΟΛ 1236/2014 (ΦΕΚ Β΄3033) «Ειδικά Θέματα εφαρμογής της ρύθμισης οφειλών στη

Φορολογική Διοίκηση του άρθρο 51 ν. 4305/2014».

7. ΠΟΛ 1245/2014 (ΦΕΚ Β΄ 3128) «Τροποποίηση της Απόφασης ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1236/2014 «Ειδικά

Θέματα εφαρμογής της ρύθμισης οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση του άρθρο 51 ν.4305/2014»».

8. Δ. ΟΡΓ. Α. 1164268ΕΞ2014 /11.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3365) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της

αριθ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/25-2-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και

εξουσιοδότησης υπογραφής “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της

Φορολογικής Διοίκησης».
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9. Δ28/34026/2522/6.10.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3169) «Ρύθμιση επιμέρους θεμάτων εξυγίανσης προνοιακών

φορέων, Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, συναρμόδια υπηρεσία Υπουργείο Εργασίας,

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, η οποία εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 55 του ν.

4262/2014 το οποίο έχει ήδη αντικατασταθεί με το άρθρο 66 του ν. 4331/2015 (Α΄69)».

10. Κ.Υ.Α. Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και Οικονομικών

Β/7/11711/884/10-4-14 (ΦΕΚ Β΄ 906) «Προϋποθέσεις και διαδικασία συμψηφισμού επιστροφών ΦΠΑ

& Φόρου Εισοδήματος με οφειλές Φόρου Εισοδήματος».

11. Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής

Διακυβέρνησης, ΔΟΛΚΕΠ/ΦΙ5/6οικ/2014 (ΦΕΚ Β΄486) «Καθορισμός της Διοικητικής Διαδικασίας

ηλεκτρονικής υποβολής αίτησης για έκδοση φορολογικής ενημερότητας μέσω των Κέντρων

Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ)».

12. ΔΠΕΙΣ Α 1168263/18.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3566) «Είσπραξη Εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δ.Ο.Υ.».

13. ΔΠΕΙΣ Α 1168256/18.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3566) «Είσπραξη Εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δ.Ο.Υ.».

14. ΔΠΕΙΣ Α 1168258/18.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3566) «Είσπραξη Εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δ.Ο.Υ.».

15. ΔΠΕΙΣ Α 1168261/18.12.2014 (ΦΕΚ Β΄ 3566) «Είσπραξη Εσόδων υπέρ Τρίτων από τις Δ.Ο.Υ.».

16. Δ6Α 1111147ΕΞ2014/30.7.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2095) Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ6Α

1058824 ΕΞ 2014/08-04-2014 (Β΄ 865, 1079 & 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με τη μεταφορά των

αρμοδιοτήτων των ΔΕΚ, Συναρμόδια υπηρεσία Δ6, ΔΕΣ, ΔΗΛΕΔ,

17. ΠΟΛ 1121/25.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1036) «Καθορισμός του τρόπου υποβολής, του τύπου και

περιεχομένου της δήλωσης υπολογισμού του φόρου υπεραξίας από τον φορολογούμενο που

μεταβιβάζει ακίνητη περιουσία σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 41 του ν. 4172/2013 καθώς και

της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης του φόρου από τους συμβολαιογράφους».

18. ΠΟΛ 1125/2014 (ΦΕΚ Β΄ 1171) «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής των διατάξεων της

παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν. 4174/2013 (Α΄170) για την ηλεκτρονική κοινοποίηση πράξεων της

Φορολογικής Διοίκησης».

19. Δ6Α 1077285 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 1266) «Συμπλήρωση και Κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων των

ΓΕΦ που λειτουργούν εκτός του κεντρικού κτιρίου Στέγασης των Δ.Ο.Υ., στις έδρες ή περιοχές

Δήμων».

20. ΠΟΛ 1156/29.5.2014 (ΦΕΚ Β΄1370) «Απαλλαγή από τόκους της εκπρόθεσμης καταβολής του

φόρου των περιοδικών δηλώσεων που υποβλήθηκαν στις 30.4.2014 μέσω της υπηρεσίας TAXISnet».

21. ΠΟΛ 1146/19.5.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1369) «Υποβολή Δηλώσεων Φόρου Εισοδήματος Φυσικών

Προσώπων».

22. ΠΟΛ 1150/15.5-2014 (ΦΕΚ Β΄ 1357) «Συμπλήρωση – Τροποποίηση της ΠΟΛ 1163/3-7-13
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(Β΄1675) «Όροι και διαδικασία είσπραξης – επιστροφής για την εφαρμογή του ηλεκτρονικού

παραβόλου»».

23. ΠΟΛ 1202/8.9.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2531) «Καθορισμός βιβλίων καταχώρησης εισπρακτέων &

επιστρεπτέων ποσών κατά τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4174/2013, όπως ισχύει».

24. ΠΟΛ1183/28.7.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2049) «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1287/2013 (Β΄3366) Απόφασης

ΓΓΔΕ αναφορικά με τη διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα

κερδοσκοπικού χαρακτήρα».

25. ΠΟΛ 1037/2014 (ΦΕΚ Β΄ 185) «Παράταση προθεσμιών υποβολής φορολογικών δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς

και παράταση και αναστολή καταβολής βεβαιωμένων χρεών, λόγω του σεισμού της 26ης Ιανουαρίου

2014 στο νομό Κεφαλληνίας».

26. ΠΟΛ 1065/2014 (ΦΕΚ Β΄ 642) «Συμπλήρωση - τροποποίηση των Αποφάσεων Γενικού

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1274/27.12.2013 και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β΄ 3398) περί

Αποδεικτικού Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 ν. 4174/2013 (Α΄170), όπως

ισχύει».

27. ΔΠΕΙΣ Α 1116352 ΕΞ 2014/13.8.2014 «Εξαίρεση από το συμψηφισμό με μη ληξιπρόθεσμες

οφειλές από ΕΝΦΙΑ».

28. Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/25.8.2014 (ΦΕΚ Β΄ 2096) «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθμ. Δ6Α

1036683 ΕΞ 2014/25-02-2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης

υπογραφής «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» σε όργανα της Φορολογικής

Διοίκησης».

29. ΠΟΛ1209/2014 (ΦΕΚ Β΄ 2505) «Εκκαθάριση ΕΝΦΙΑ έτους 2014».

30. Δ ΠΕΙΣ Α 1076621/15.5.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1374) «Είσπραξη εσόδων υπέρ τρίτων από τις Δ.Ο.Υ.».

31. Δ ΠΕΙΣ Α 1065376/23.4.2014 (ΦΕΚ Β΄ 1188) «Είσπραξη εσόδων υπέρ τρίτων από τις Δ.Ο.Υ.».

32. Με την ΠΟΛ 1083/21.3.2014 της Υπηρεσίας μας κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 10 του

ν. 4224/2013 (ΦΕΚ Α΄288/31.12.2013) με τίτλο «Ρυθμίσεις σχετικά με τις Π.Α.Ε.» και παρασχέθηκαν

οδηγίες σχετικά με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία εκχώρησης στο Ελληνικό Δημόσιο απαιτήσεων

έναντι τρίτων υπό εκκαθάριση ποδοσφαιρικών ανωνύμων εταιρειών (Π.Α.Ε.) με ληξιπρόθεσμα χρέη

στο Δημόσιο, κατά τις διατάξεις του εν λόγω άρθρου.

33. Με την ΠΟΛ 1187/31.7.2014 της Υπηρεσίας μας κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθ. 185/2014

γνωμοδότηση της Α΄ Τακτικής Ολομέλειας του Ν.Σ.Κ., η οποία έγινε δεκτή από τη Γενική Γραμματέα

Δημοσίων Εσόδων. Με την εν λόγω γνωμοδότηση κρίθηκε ότι: 1) το Δημόσιο οφείλει να προβεί σε

άρση κατασχέσεων που επέβαλε εις χείρας τραπεζικής εταιρείας, ως τρίτης, εις βάρος οφειλετριών
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εταιρειών που έχουν τεθεί σε ειδική εκκαθάριση κατ’ άρθρο 46 ή 46α του ν. 1892/1990, για τις οποίες

(κατασχέσεις) υπεβλήθησαν από την τράπεζα θετικές δηλώσεις εντός της νόμιμης προθεσμίας του

άρθρου 32 του Κ.Ε.Δ.Ε. και 2) το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση κατά την οποία η κατασχεθείσα

χρηματική απαίτηση αποτελεί προϊόν ρευστοποίησης του ενεργητικού της επιχείρησης στα πλαίσια της

ειδικής εκκαθάρισης και ο σχετικός πίνακας κατάταξης δανειστών έχει καταστεί τελεσίδικος.

34. ΠΟΛ. 1092/3.4.2014 «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 30 παρ.4 του ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ) περί

περιορισμού κατασχέσεων στα χέρια τρίτων».

35. ΠΟΛ. 1109/14.4.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παραγράφου Α΄ (τροποποίηση διατάξεων

ν.δ.356/1974 – ΚΕΔΕ) του τρίτου άρθρου του κεφαλαίου Β΄ του νόμου 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α΄/7-4-

2014)».

36. ΠΟΛ. 1182/25.7.2014 «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής των διατάξεων της υποπαραγράφου

4 της παραγράφου Α΄ του τρίτου άρθρου του Κεφαλαίου Β΄ του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α΄/7-4-2014)

περί της γνωστοποίησης στη Φορολογική Διοίκηση μοναδικού ακατάσχετου τραπεζικού λογαριασμού

φυσικών προσώπων».

37. ΠΟΛ. 1188/2014 «Τροποποίηση Απόφασης ΓΓΔΕ ΠΟΛ.1259/5-12-2013 «Διαδικασία διάκρισης

οφειλών σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης»».

38. ΠΟΛ. 1194/14.8.2014 «Αξιοποίηση των διατάξεων της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης

Εσόδων από Εγκληματικές Ενέργειες και Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των

Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης (Αρχή του άρθρου 7 του ν.3691/2008)».

39. ΠΟΛ. 1210/13.9-2014 «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής της δυνατότητας ηλεκτρονικής

δημοσίευσης περιλήψεων προγραμμάτων πλειστηριασμού που επισπεύδονται από το Δημόσιο».

40. ΠΟΛ. 1249/1-12-2014 «Παροχή οδηγιών σχετικά με την τήρηση νομότυπων διαδικασιών

κοινοποίησης: α)των πράξεων προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που

άπτονται των διαδικασιών ελέγχου, β)της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής-υπερημερίας των

άρθρων 47 του ν.4174/2013 και παρ.7 του ν.δ.356/1974 (ΚΕΔΕ), γ)της ατομικής ειδοποίησης του

άρθρου 4 του ν. δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ)».

41. ΠΟΛ. 1220/6.10.2014 «Κοινοποίηση της αριθμ.171/2014 Γνωμοδότησης του ΝΣΚ αναφορικά με

τον χρόνο παραγραφής βεβαιωμένης απαιτήσεως του Δημοσίου από ανάκτηση παράνομης κρατικής

ενίσχυσης».

42. ΠΟΛ 1124/2014 «Επικαιροποιημένες αποφάσεις περί αποδεικτικού ενημερότητας και βεβαίωσης

οφειλής άρθρου 12 του Κ.Φ.Δ.».

43. ΠΟΛ 1164/2014 «Εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων Φόρου Εισοδήματος Φυσικών

Προσώπων και Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων».

44. ΠΟΛ 1138/2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της ΚΥΑΥπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών
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46683/20.11.2013 (Β΄3186) και 14242/23.4.2014 (Β’ 1010) και παροχή σχετικών οδηγιών».

45. ΠΟΛ1159/2014 «Οδηγίες αναφορικά με την εφαρμογή της ΠΟΛ 1086/23.4.2013».

46. ΠΟΛ 1167/2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της ΚΥΑΥπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών

18109/20.05.2013 (Β΄1215) και 34637/04.09.2014 (Β’ 2183) και παροχή σχετικών οδηγιών»

47. ΠΟΛ1107/14.4.2014 «Υποβολή τροποποιητικών περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ».

48. Δ13 ΦΜΑΠ 1062169 ΕΞ 2014/8.4.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 57 του

ν.4223/2013, όπως τροποποιήθηκε με το ν.4239/2014 (συμψηφισμός επιστρεφόμενου ΦΑΠ με ΦΑΠ,

ΕΝΦΙΑ)».

49. ΠΟΛ 1249/2014 «Παροχή οδηγιών σχετικά με την τήρηση νομότυπων διαδικασιών κοινοποίησης

α. των πράξεων προσδιορισμού φόρου και των λοιπών εγγράφων και πράξεων που άπτονται των

διαδικασιών ελέγχου β. της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής – υπερημερίας των άρθρων 47

του ΚΦΔ και 7 του Κ.Ε.Δ.Ε. γ. της ατομικής ειδοποίησης του άρθρου 4 του Κ.Ε.Δ.Ε.».

50. Δ.ΕΙΣΠΡ. Δ 1149136 ΕΞ 2014/10.11.2014 «Κοινοποίηση και οδηγίες εφαρμογής της με αριθμ.

Β/7/35889/2582/16.10.2014 (ΦΕΚ 2795 Β΄) κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του

Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, ΔΙΑΤΑΞΗ ΝΟΜΟΥ ΠΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΥΕΤΑΙ Περίπτωση 2 της Υποπαραγράφου ΙΑ.2 της Παραγράφου ΙΑ του άρθρου πρώτου του

ν.4254/2014 και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού πράξεων».

51. ΠΟΛ 1036/22.1.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 77 του

Κεφαλαίου Γ΄ «Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, Εσωτερικών, Διοικητικής

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Παιδείας και Θρησκευμάτων, και Πολιτισμού και

Επικρατείας» του ν. 4170/2013 (ΦΕΚ 163 Α΄) με τις οποίες συμπληρώνεται το άρθρο 10 του ν.

4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄), ΔΙΑΤΑΞΗ ΝΟΜΟΥ ΠΟΥ ΕΡΜΗΝΕΥΕΤΑΙ Άρθρο 77 του ν. 4170/2013

(Α΄163)».

52. Δ ΠΕΙΣ Α 1098404 ΕΞ2014/2.7.2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων»

53. Δ ΠΕΙΣ Α 1109387 ΕΞ2014/25.7.2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων».

54. Δ ΠΕΙΣ Α 1120335 ΕΞ2014/29.8.2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων».

55. Δ ΠΕΙΣ Α 1129859 ΕΞ2014/24.9.2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων».

56. Δ.ΕΙΣΠΡ.Α 1168262 ΕΞ 2014/19.12.2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων».

57. Δ.ΕΙΣΠΡ.Α 1158994 ΕΞ 2014/02.12.2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων».

58. ΠΟΛ 1258/15.12.2014 «Κοινοποίηση διατάξεων των ΚΥΑ Υπ. Εσωτερικών και Οικονομικών

31143/20.08.2014 (2263 Β΄) και 44337818.11.2014 (3095 Β΄) και παροχή σχετικών οδηγιών,

ΔΙΑΤΑΞΗΝΟΜΟΥ ΠΟΥ ΕΡΜΗΝΕΥΕΤΑΙ Παρ. 5 του πρώτου άρθρου της από 30.04.2012 Πράξης

Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νόμων 3864/2010, 4021/2011,

4046/2012, 4051/2012 και 4071/2012» (Α΄103) που κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν.4079/2012
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(Α΄180)»

59. ΔΠΕΙΣ Α 1069390 ΕΞ 2014 «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με το περιεχόμενο αίτησης

αποδεικτικού ενημερότητας του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας στα Κέντρα

Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) του Υ.Δ.Μ.Η.Δ.».

60. ΔΠΕΙΣ Α 1081481 ΕΞ 2014 «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων».

61. Δ12 1017828 ΕΞ 2014/24-1-2014 «Βεβαίωση και καταβολή ποσών με βάση την ενδικοφανή

προσφυγή».

62. Δ ΠΕΙΣ Δ 1023514 ΕΞ 2014 «Αντιμετώπιση λανθασμένων πληρωμών τελών κυκλοφορίας έτους

2013 και επόμενων ετών από φορείς είσπραξης εκτός Δ.Ο.Υ.».

63. ΔΕΛ Γ 1046552 ΕΞ 2014/13.3.2014 «Ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων που χορηγήθηκαν με τη

σύσταση ειδικών αφορολόγητων αποθεματικών άρθρων 2 και 3 του ν. 3220/2004».

64. ΔΕΣ Γ 1063076 2014 «Ενημέρωση φορολογούμενων για την εκπλήρωση των φορολογικών τους

υποχρεώσεων».

65. ΔΠΕΙΣ Α 1104050 ΕΞ 2014/15.7.2014 «Περιεχόμενο ατομικής ειδοποίησης για οφειλές

προερχόμενες από κατάπτωση εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου ΔΙΑΤΑΞΗ ΝΟΜΟΥ ΠΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΥΕΤΑΙ άρθρο 4 του Κ.Ε.Δ.Ε.»

66. ΠΟΛ 1189/2014 «Κοινοποίηση διατάξεων της ρύθμισης του άρθρου 43 του ν.4174/2013 (Α΄170),

όπως ισχύει».

67. ΠΟΛ 1194/14.8.2014 «Αξιοποίηση των διατάξεων της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης

Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου

των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης (Αρχή του άρθρου 7 του ν.3691/2008)».

68. ΔΠΕΙΣ Δ 1106660 ΕΞ 2014 «Κοινοποίηση διατάξεων υποπαρ.ΙΑ2, παρ.ΙΑ, άρθ.πρώτου

ν.4252/2014 (Α΄85) και της αρ.Β/7/11711/884/10.4.14 (Β΄906) απόφασης Υπ. Οικ. και Υπ.

Εργασίας…».

69. ΔΠΕΙΣ Δ 1123399 ΕΞ 2014/3.9.2014 «Οδηγίες για την εφαρμογή της Κ.Υ.Α. με αριθμό πρωτ.

Β/1/11711/884/10-04-2014 (ΦΕΚ 906 Β΄) «Προϋποθέσεις και διαδικασία συμψηφισμού επιστροφών

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και Φόρου Εισοδήματος με οφειλές Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης».

70. ΠΟΛ 1161/13.6.2014 «Εκκαθάριση τροποποιητικών δηλώσεων Φόρου Εισοδήματος Φυσικών

Προσώπων και Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων».
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6. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ

ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ1

6.1. Εγκύκλιοι Διαταγές

1. ΔΝΥ Α 1063847ΕΞ2014/16.04.2014 «Παράσταση πολιτικής αγωγής Δημοσίου σε ποινικές δίκες

που σχετίζονται με εκχωρηθείσες σε αυτό αποφάσεις υπό εκκαθάριση Π.Α.Ε κατ' εφαρμογή των

διατάξεων του αρθ. 10 του ν.4224/2013 (ΦΕΚ 288Α/21.12.2013)».

2. ΠΟΛ 1036/09.05.2014 «Υποβολή αίτησης ποινικής δίωξης για το αδίκημα της μη καταβολής χρεών

προς το Δημόσιο (αρθ. 25 του ν.1882/1990, όπως ισχύει) σε περιπτώσεις αναστολής εκτέλεσης της

ταμειακής βεβαίωσης».

3. ΠΟΛ 1132/08.05.2014 «Βεβαίωση και καταβολή κατόπιν αιτήσεων διοικητικής επίλυσης της

διαφοράς ενώπιον της Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) του

άρθρου 70Α του ν.2238/1994».

4. ΠΟΛ 1142/15.05.2014 «Κοινοποίηση των διατάξεων της περ. γ΄ του άρθρου 50 του ν.4238/2014

όπως αυτές προστέθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 184 του ν. 4261/2014 αναφορικά με

την εξέταση από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης υποθέσεων που είχαν εισαχθεί ενώπιον της

Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.) του άρθρου 70Α του ν.2238/1994 με αίτημα

διοικητικού συμβιβασμού και δεν εξετάσθηκαν».
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7. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ

7.1. Συμμόρφωση υπόχρεων σε υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α.

Στους υπόχρεους υποβολής δηλώσεων Φ.Π.Α αποστέλλονται από τη Διεύθυνση Φορολογικής

Συμμόρφωσης δύο τύποι e-mail, ένα υπενθυμιστικό, πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής και

ένα εντοπισμού προς τους υπόχρεους που δεν υπέβαλαν εμπρόθεσμα τη δήλωσή τους, με στόχο τη

συμμόρφωσή τους. Εκτός από τα e-mail γίνεται και μεγάλος αριθμός προσωπικών τηλεφωνημάτων σε

μη συμμορφούμενους φορολογούμενους που επιλέγονται βάσει κριτηρίων. Τα αποτελέσματα που

εξάγονται περιλαμβάνουν μόνο τις ενεργές επιχειρήσεις, αυτές δηλαδή που έχουν υποβάλει

τουλάχιστον μια δήλωση το 2013. Επιπλέον, αφορά σε φορολογούμενους που δεν υπέβαλαν κάποια

δήλωση Φ.Π.Α και έχουν e-mail, αφού αυτά αποτελούν σημαντικό τρόπο επικοινωνίας μας με τους

φορολογούμενους. Το μεγαλύτερο ποσοστό των ενεργών επιχειρήσεων διαθέτουν πλέον e-mail λόγω

της υποχρεωτικής ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων διαφόρων φορολογιών όποτε η επικοινωνία είναι

εφικτή σχεδόν με όλους τους υπόχρεους σε υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α. Οι υποθέσεις μη

συμμορφούμενων σε υποβολή δηλώσεων Φ.Π.Α ταξινομήθηκαν βάσει κριτηρίων αξιολόγησης (risk

analysis) και αποστάλθηκαν στις Δ.Ο.Υ, μέσω της εφαρμογής των διασταυρώσεων ώστε να υπάρξει

επικοινωνία με τους φορολογούμενους και στη συνέχεια, σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, διενέργεια

ελέγχου.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα του πίνακα 1, μετά από e-mail ή τηλέφωνο υποβλήθηκαν 26.546

επιπλέον δηλώσεις Φ.Π.Α (ποσοστό συμμόρφωσης 16,66%) και το ποσό που βεβαιώθηκε από την

επιπλέον συμμόρφωση ανέρχεται στα 37.882.731€.
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ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ Φ.Π.Α. 2014.

Το 2014 απεστάλη στις Δ.Ο.Υ η διασταύρωση 214, η οποία περιλαμβάνει φορολογούμενους (με

μοριοδότηση) που δεν υπέβαλαν κάποια δήλωση Φ.Π.Α για το 2013, μετά από όχληση από τη Δ.Φ.Σ,

για περαιτέρω ενέργειες. Στο διάστημα 01/04/2014-30/09/2014, 6.915 φορολογούμενοι υπόχρεοι σε

τήρηση Β΄ Κατηγορίας βιβλίων υπέβαλαν συνολικά 13.224 δηλώσεις Φ.Π.Α για το 2013 συνολικής

απόδοσης 37.391.327 € και 1.152 φορολογούμενοι υπόχρεοι σε τήρηση Γ΄ Κατηγορίας βιβλίων

υπέβαλαν συνολικά 4.539 δηλώσεις Φ.Π.Α για το 2013 συνολικής απόδοσης 21.005.883 €. Άρα, 8.067

φορολογούμενοι υπέβαλαν 17.763 δηλώσεις συνολικής απόδοσης 58.397.210 €.
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7.2. Συμμόρφωση υπόχρεων σε υποβολή δήλωσης Φ.Μ.Υ. και λοιπών παρακρατούμενων φόρων

Πραγματοποιείται σε μηνιαία βάση, όταν είναι εφικτό, τηλεφωνική επικοινωνία με υπόχρεους

υποβολής δήλωσης Φ.Μ.Υ που δεν συμμορφώθηκαν με την υποχρέωσή τους αυτή.

Συνολικά υπήρξε τηλεφωνική επικοινωνία με 2.555 φορολογούμενους για συμμόρφωση ως

προς την υποχρέωση υποβολή περιοδικής δήλωσης Φ.Μ.Υ και συμμορφώθηκαν 752 (ποσοστό

συμμόρφωσης 29,43%). Από τη δράση αυτή υποβλήθηκαν 1.089 επιπλέον δηλώσεις και βεβαιώθηκαν

4.019.966 €.

Στον πίνακα 2 που ακολουθεί δίνονται τα αποτελέσματα της δράσης αυτής για το 2014.

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: Φ.Μ.Υ. ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΙ ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΙΦΟΡΟΙ.

7.3. «Φρέσκα» Ληξιπρόθεσμα

Η Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης επικοινωνεί με φορολογούμενους με ''φρέσκα''

ληξιπρόθεσμα χρέη, δηλαδή με φορολογούμενους που εμφανίζουν για πρώτη φορά ληξιπρόθεσμες

οφειλές. Για το λόγο αυτό έχει δημιουργηθεί αυτόματο σύστημα μαζικής αποστολής e-mail σε όλους

ανεξαιρέτως τους φορολογούμενους που εντοπίζονται να μην έχουν εκπληρώσει κάποια ή κάποιες από

τις φορολογικές τους υποχρεώσεις. Στο ίδιο πλαίσιο αναπτύσσονται δράσεις τηλεφωνικής επικοινωνίας

που αφορούν αξιολογημένες βάσει αντικειμενικών κριτηρίων ομάδες φορολογούμενων – οφειλετών με

σκοπό την υποβολή των δηλώσεών τους και την καταβολή των οφειλών τους. Για το λόγο αυτό έχει

συσταθεί τηλεφωνικό κέντρο εξερχομένων κλήσεων το οποίο στελεχώνεται από υπαλλήλους της

Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης.

Μετά το πέρας των ανωτέρω επικοινωνιακών δράσεων η Διεύθυνση Φορολογικής

Συμμόρφωσης παρακολουθεί τη συμμόρφωση των φορολογουμένων ως προς την υποβολή δηλώσεων

και την καταβολή ληξιπροθέσμων οφειλών.

Οι υποθέσεις μη συμμορφούμενων σε καταβολή ληξιπροθέσμων οφειλών αποστέλλονται στη

Διεύθυνση Εισπράξεων για περαιτέρω ενέργειες. Οι οφειλέτες αυτοί μοριοδοτούνται ανάλογα με την
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πηγή προέλευσης της οφειλής και την γενική φοροδοτική ικανότητα του οφειλέτη. Τέλος, κάθε μήνα,

πριν την έναρξη των δράσεων, αποστέλλονται στη Διεύθυνση Εισπράξεων οφειλέτες «υψηλού ρίσκου»

οι οποίοι εξαιρούνται από τις τηλεφωνικές επικοινωνίες μας, μοριοδοτημένες ανάλογα με την πηγή

προέλευσης της οφειλής και την γενική φοροδοτική ικανότητα του οφειλέτη. Τα αποτελέσματα των

υποθέσεων αυτών («υψηλού ρίσκου» και μη συμμορφούμενων οφειλετών) παρακολουθούνται

περαιτέρω από την Διεύθυνση Εισπράξεων.

Συνολικά υπήρξε επικοινωνία με email ή/και τηλέφωνο με 543.619 φορολογούμενους για

συμμόρφωση ως προς την υποχρέωση πληρωμής ληξιπροθέσμων οφειλών και συμμορφώθηκαν

240.891 (ποσοστό συμμόρφωσης 44,31%). Από τη δράση αυτή εισπράχθηκαν 265.502.389 ευρώ. Στον

πίνακα 3 που ακολουθεί βλέπουμε την είσπραξη από ληξιπρόθεσμες οφειλές τόσο μετά από αποστολή

e-mail όσο και μετά από τηλεφωνική επικοινωνία για το 2014

ΠΙΝΑΚΑΣ 3: “ΦΡΕΣΚΑ” ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΑ 2014.
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7.4. Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων
Πραγματοποιήθηκε χρέωση 9.435 τηλεφωνημάτων στο κέντρο εξερχομένων κλήσεων της

Διεύθυνσης που αφορούν φορολογούμενους που δεν υπέβαλαν δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος

2013 ενώ είναι υπόχρεοι (βάσει στοιχείων που έχει η Διεύθυνση στη διάθεσή της). Μετά την

ολοκλήρωση των τηλεφωνικών επικοινωνιών τα στοιχεία στάλθηκαν στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ για την

ολοκλήρωση της δράσης. Υποβλήθηκαν 2.680 δηλώσεις (συμμόρφωση 28,40%).

Επιπλέον, στάλθηκαν 59.998 email σε φορολογούμενους που δεν υπέβαλαν δήλωση

Φορολογίας Εισοδήματος 2014 ενώ είναι υπόχρεοι (βάσει στοιχείων που έχει η Διεύθυνση στη

διάθεσή της) και χρεώθηκαν 10.469 υποθέσεις τηλεφωνικής επικοινωνίας στο κέντρο εξερχομένων

κλήσεων της Διεύθυνσης. Έτσι σε σύνολο 63.554 μοναδικών επικοινωνιών υποβλήθηκαν 13.102

δηλώσεις (συμμόρφωση 20,62%). Τα αποτελέσματα αυτά δεν είναι οριστικά γιατί η δράση της

τηλεφωνικής επικοινωνίας βρίσκεται ακόμη σε εξέλιξη και αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του 2015.

Στον πίνακα 4 που ακολουθεί δίνονται τα προσωρινά αποτελέσματα της δράσης αυτής.

ΠΙΝΑΚΑΣ 4: ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ.

Η συμμόρφωση ως αποτέλεσμα της δράσης αυτής είναι στην πραγματικότητα υψηλότερη από

την αναφερόμενη λόγω του ότι σημαντικός αριθμός φορολογουμένων εντοπίστηκαν ως υπόχρεοι χωρίς

να είναι πλέον υπόχρεοι (θάνατος, μεταβολή περιουσιακής κατάστασης κλπ).

7.5. Φόρος Εισοδήματος Νομικών Προσώπων
Πραγματοποιήθηκε αποστολή 18.478 email και χρέωση 6.493 υποθέσεων για τηλεφωνική

επικοινωνία, σε υπόχρεους σε υποβολή δήλωσης Φόρου Εισοδήματος Ν.Π 2014 (βάσει στοιχείων που

έχει η Διεύθυνση στη διάθεσή της) που εντοπίστηκαν να μην έχουν υποβάλει την εν λόγω δήλωση.

Συμμορφώθηκαν 4.315 Νομικά Πρόσωπα μετά από επικοινωνία με 18.480 υπόχρεα Ν.Π.

Στον πίνακα 5 που ακολουθεί δίνονται τα αποτελέσματα της δράσης αυτής.
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ΠΙΝΑΚΑΣ 5: ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 2014.

7.6. Συγκεντρωτικά Ετήσια Αποτελέσματα
Στον πίνακα 6 που ακολουθεί δίνονται συγκεντρωτικά τα ετήσια αποτελέσματα των δράσεων

της Διεύθυνσης Φορολογικής Συμμόρφωσης ως προς την βεβαίωση και την είσπραξη για το 2014.

Παρατηρούμε λοιπόν ότι η συνολική βεβαίωση - είσπραξη για το 2014 από τις δράσεις της

Δ/νσης Φορολογικής Συμμόρφωσης ανέρχεται στα 404.191.960€.

ΠΙΝΑΚΑΣ 6: ΕΤΗΣΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΗΣ Δ.Φ.Σ.

7.7. Επεξεργασία αποτελεσμάτωνΜερικών Επιτοπίων Ελέγχων Δ.Ο.Υ.

 Η διενέργεια μερικών επιτόπιων ελέγχων από συνεργεία των Δ.Ο.Υ.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΕΛ Α 1180310 ΕΞ2013 εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε.συγκροτήθηκαν

στις Δ.Ο.Υ. της χώρας από 25 Νοεμβρίου 2013 κάθε εβδομάδα συνεργεία μερικών επιτόπιων ελέγχων

για τη διαπίστωση της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων.

Στους ελέγχους συμμετέχουν κατά κύριο λόγο 56 Δ.Ο.Υ. με τμήμα ελέγχου σε όλη την

επικράτεια, ενώ τα συνεργεία αποτελούνται συνήθως από 2 ή 3 και σε εξαιρετικές περιπτώσεις από 4 ή

περισσότερους υπαλλήλους. Οι έλεγχοι πραγματοποιούνται σε 24ωρη βάση από Δευτέρα έως και

Κυριακή και τα αποτελέσματά τους συγκεντρώνονται με ευθύνη των Προϊσταμένων των Δ.Ο.Υ. κάθε
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Δευτέρα.

 Η επεξεργασία των αποτελεσμάτων από τη Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης

H Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης συλλέγει κάθε εβδομάδα τα αποτελέσματα των

ελέγχων αυτών ηλεκτρονικά, τα επεξεργάζεται κι εν συνεχεία πραγματοποιεί στατιστικές αναλύσεις και

συντάσσει ενημερωτικά σημειώματα με τα οποία πληροφορεί τη Διοίκηση και τις συνεργαζόμενες

Διευθύνσεις του Υπουργείου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που αφορούν το διάστημα από 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2014,

πραγματοποιήθηκαν 73.099 έλεγχοι επιχειρήσεων από τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. και διαπιστώθηκαν σε

7.299 από τους ελέγχους συνολικά 57.548 παραβάσεις. Η μέση παραβατικότητα των επιχειρήσεων που

ήλεγξαν τα συνεργεία των Δ.Ο.Υ. στο εν λόγω διάστημα ήταν 9,99%.

 Μηνιαία παρακολούθηση ελέγχων και παραβατικότητας

Όπως φαίνεται και στον πίνακα, μεγάλη ήταν η αύξηση των επιτόπιων ελέγχων κατά τους μήνες

Ιούλιο και Αύγουστο, ενώ σημαντικό ήταν το πλήθος των ελέγχων και το Σεπτέμβριο. Αντίθετα, μετά

το πέρας της θερινής περιόδου παρατηρείται δραματική μείωση. Ειδικά τις τελευταίες εβδομάδες το

πλήθος των Δ.Ο.Υ. με τμήμα ελέγχου που συμμετέχουν στους ελέγχους είναι εξαιρετικά μικρό.

 Η παρακολούθηση ολοκλήρωσης των υποθέσεων από τη Διεύθυνση Φορολογικής

Συμμόρφωσης

Η Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης στο πλαίσιο επεξεργασίας των αποτελεσμάτων των

μερικών επιτόπιων ελέγχων των συνεργείων Δ.Ο.Υ. τηρεί ηλεκτρονικό αρχείο παρακολούθησης των

υποθέσεων εντοπισμού παράβασης ανά Δ.Ο.Υ., ανά έλεγχο και ανά επιχείρηση έως την ολοκλήρωσή

τους (έκδοση Π.Ε.Π., κοινοποίηση, βεβαίωση και είσπραξη των χρηματικών προστίμων).

Σύμφωνα με τα επικαιροποιημένα έως 31 Αυγούστου 2015 στοιχεία των 85.286 μερικών
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επιτόπιων ελέγχων που πραγματοποίησαν οι Δ.Ο.Υ. από 25 Νοεμβρίου 2013 έως 31 Δεκεμβρίου 2014:

 διαπιστώθηκαν 59.676 παραβάσεις σε 8.382 ελέγχους επιχειρήσεων,

 εκδόθηκαν 7.476 πράξεις επιβολής προστίμου,

 βεβαιώθηκαν € 4.822.062 σε 7.039 περιπτώσεις,

 εισπράχθηκαν € 2.319.123 από 4.971 υποθέσεις. Α.Ε.Π., βεβαίωσης & είσπραξης προστίμων

Η Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης επικαιροποιεί κάθε μήνα το σύνολο των παραπάνω

δεδομένων και τα κοινοποιεί σε συνεργαζόμενες Διευθύνσεις του Υπουργείου, όπως η Διεύθυνση

Στρατηγικού Σχεδιασμού και Οικονομικής Διοίκησης.

7.8. Λοιπές Δράσεις

 Έλεγχοι φορολογούμενων που έστειλαν εμβάσματα στο εξωτερικό

Στο πλαίσιο της διαχείρισης των υποθέσεων φορολογουμένων που έχουν αποστείλει εμβάσματα

στο εξωτερικό είχαν αναπτυχθεί από τη Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης και εγκριθεί από τον

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, κριτήρια ανάλυσης κινδύνου για τον έλεγχο των υποθέσεων

εκείνων που παρουσιάζουν την μεγαλύτερη επικινδυνότητα.

Συγκεκριμένα κατά τη στόχευση των υποθέσεων εμβασμάτων περιόδου 2009 – 2011

χρησιμοποιήθηκαν κριτήρια αξιολόγησης όπως τα ποσά, το πλήθος των εμβασμάτων που απέστειλε ο

φορολογούμενος και τη χώρα αποστολής του εμβάσματος.

Αποτέλεσμα της στόχευσης ήταν η αποστολή 909 υποθέσεων από την Διεύθυνση

Επιχειρησιακού Σχεδιασμού στην αρμόδια για τον έλεγχο υπηρεσία, μέσω του Elenxis.
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Κατά την στόχευση των υποθέσεων (μοριοδότησή τους βάσει κριτηρίων), δεν ήταν γνωστά τα

στοιχεία μητρώου των φορολογούμενων (Επώνυμο, Όνομα, Διεύθυνση, κλπ), υπήρχε μόνο ένας

κωδικός αριθμός που συνέδεε τα στοιχεία αυτών με την κεντρική βάση δεδομένων.

 Έλεγχοι offshore εταιρειών

Το 2014 πραγματοποιήθηκε στόχευση με την χρήση μεθόδων ανάλυσης κινδύνου για τον

εντοπισμό επικίνδυνων υποθέσεων εξωχώριων (offshore) εταιρειών. Χρησιμοποιήθηκαν κριτήρια

αξιολόγησης όπως για παράδειγμα το ύψος περιουσιακής κατάστασης κ.α. Οι 100 στοχευμένες

υποθέσεις που προέκυψαν διαβιβάστηκαν στην αρμόδια ελεγκτική υπηρεσία (ΚΕΦΟΜΕΠ) μέσω του

elenxis, μετά από έγκριση του Γενικού Διευθυντή Φορολογικής Διοίκησης.

 Εντοπισμός απάτης τύπου Carousel

Πραγματοποιήθηκε στόχευση με την χρήση μεθόδων ανάλυσης κινδύνου, υποθέσεων με

παραβατική συμπεριφορά όσον αφορά την καταστρατήγηση του Φ.Π.Α. σε κοινοτικό επίπεδο και η

προτεραιοποίησή τους με βάση την επικινδυνότητα που παρουσιάζουν. Ειδικότερα αξιολογήθηκαν

δεδομένα από το φορολογικό προφίλ των επιχειρήσεων που ασκούν ενδοκοινοτικές συναλλαγές, καθώς

και δεδομένα από τις υποβληθείσες φορολογικές τους δηλώσεις στο πεδίο του Φ.Π.Α., προκειμένου να

εντοπιστούν περιπτώσεις απάτης του «αφανούς ή εξαφανισμένου εμπόρου» (Missing Trader Intra

Community), που αποτελεί ιδιαίτερη απειλή για το κοινό σύστημα του Φ.Π.Α.

Από την παραπάνω στόχευση στάλθηκαν αρχικά προς στην ΥΕΔΔΕ μέσω του ΟΠΣ Elenxis, 21

υποθέσεις προκειμένου να εξακριβωθούν οι συναλλαγές τους, καθώς και η ακρίβεια των

υποβληθέντων δηλώσεων Φ.Π.Α., δεδομένου ότι παρουσίαζαν, ενδείξεις συμμετοχής σε κύκλωμα

απάτης τύπου Carousel με το ρόλο του εξαφανισμένου εμπόρου (Missing Trader). Από την διενέργεια

των ελέγχων αυτών διαπιστώθηκε ότι οι 7 αφορούσαν σε εξαφανισμένους εμπόρους (Missing Traders)

και απενεργοποιήθηκε η χρήση του μητρώου τους, προκειμένου να διακοπή άμεσα η παράνομη δράση

του κυκλώματος.

 Παραγραφόμενες υποθέσεις

Για την στόχευση των παραγραφόμενων υποθέσεων του έτους 2008 χρησιμοποιήθηκαν τα

κριτήρια ανάλυσης κινδύνου όπως αυτά είχαν εφαρμοστεί και για τις σωρευτικά παραγραφόμενες

υποθέσεις ετών 2000 - 2007 (Αρ πρωτ: ΔΕΣ Α 1077518 ΕΞ 10.05.2013) προσαρμοσμένα στο τρέχον

παραγραφόμενο έτος του 2008, λόγω του επείγοντος της συγκεκριμένης διαδικασίας. Ειδικότερα

λάβαμε υπόψη το μέγεθος της επιχείρησης, την ουσιαστική παραβατικότητα, τις διαφορές δηλώσεων

τρίτων αντισυμβαλλόμενων καθώς και την περιουσιακή τους κατάσταση.

 Στόχευση μερικών επιτόπιων ελέγχων

Με απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης δόθηκαν οδηγίες προς τις 56

Δ.Ο.Υ. με τμήμα ελέγχου να εστιάσουν τους επιτόπιους ελέγχους τους κατά την περίοδο των εορτών
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του Πάσχα σε κρεοπωλεία, σφαγεία και λοιπές συναφείς επιχειρήσεις που σχετίζονται με την παραγωγή

και την εμπορία κρέατος.

Επιπλέον, απεστάλησαν στις Δ.Ο.Υ. συνολικά 1.009 υποθέσεις που επιλέχθηκαν από τη

Διεύθυνση Φορολογικής Συμμόρφωσης βάσει στόχευσης με τη χρήση κριτηρίων ανάλυσης κινδύνου.

Η αποστολή των υποθέσεων είχε ως στόχο την παροχή σημαντικής βοήθειας στο ελεγκτικό έργο των

Δ.Ο.Υ., κάτι το οποίο επετεύχθη τελικά σε μεγάλο βαθμό.

Στο διάστημα από 8 έως 19 Απριλίου 2014 πραγματοποιήθηκαν συνολικά 927 επιτόπιοι έλεγχοι

σε 884 επιχειρήσεις συναφών δραστηριοτήτων και εντοπίστηκαν σε 45 από αυτές συνολικά 57

παραβάσεις. Οι 500 από τις 884 επιχειρήσεις στις οποίες έγινε επιτόπιος έλεγχος, περιλαμβάνονταν στις

1.009 στοχευμένες υποθέσεις που απεστάλησαν στις Δ.Ο.Υ. από τη Διεύθυνση Φορολογικής

Συμμόρφωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΑ΄
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Παρατήρηση: Στον συγκεκριμένο πίνακα εμφανίζονται οι εισπράξεις και οι επιστροφές του Κρατικού
Προϋπολογισμού στο σύνολό του (ομάδες ΚΑΕ 0-9000), ενώ στον πίνακα (α) περιλαμβάνονται τα στοιχεία
μόνο του ΤακτικούΠροϋπολογισμού (ομάδες ΚΑΕ 0-4000).
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ΕΣΟΔΑ ΑΝΑ Δ.Ο.Υ.

Οικονομικό Έτος 2014

ΚΩΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ Δ.Ο.Υ.

ΕΣΟΔΑ

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ
(μείον

διαγραφέντα)

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
(προ μείωσης
επιστροφών)

ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ
ΥΠΟΛΟΙΠΑ

002 Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 652.143.703,32 248.678.362,65 403.465.340,67

003
Δ.Ο.Υ. ΑΓ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

1.105.271.848,48 159.068.539,57 946.203.308,91

005
Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

2.584.220.442,68 2.447.459.294,37 136.761.148,31

006
Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ Β' ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ

2.320.185,39 2.320.185,39 0,00

020 Δ.Ο.Υ. Α'ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.637.925.246,91 983.226.767,45 1.654.698.479,46
024 Δ.Ο.Υ. Δ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.148.020.021,71 958.214.930,45 1.189.805.091,26
028 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.139.963.691,63 246.870.089,92 893.093.601,71

039
Δ.Ο.Υ. ΙΒ' ΑΘΗΝΩΝ -(ΙΒ' -
ΖΩΓΡΑΦΟΥ) ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

384.489.635,99 182.976.718,40 201.512.917,59

041 Δ.Ο.Υ. ΙΓ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.068.531.057,50 189.556.730,18 878.974.327,32
043 Δ.Ο.Υ. ΙΔ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 335.809.319,42 60.831.784,48 274.977.534,94
047 Δ.Ο.Υ. ΙΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
049 Δ.Ο.Υ. ΙΖ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 982.873.336,24 193.292.969,83 789.580.366,41
056 Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.523.426.731,86 694.605.886,01 828.820.845,85
065 ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. 9.573.570.079,62 471.051.817,58 9.102.518.262,04
066 Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ
23.568.004.201,27 9.604.958.982,14 13.963.045.219,13

139 Δ.Ο.Υ. Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 308.418.801,57 97.202.307,62 211.216.493,95
142 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΑΛΕΩ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 737.564.290,22 123.476.206,23 614.088.083,99
144 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 130.017.001,48 65.343.129,30 64.673.872,18

154
Δ.Ο.Υ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

431.414.735,79 167.916.725,08 263.498.010,71

160
Δ.Ο.Υ. ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ
ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

724.030.028,28 115.747.322,78 608.282.705,50

162 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 160.608.222,38 42.564.948,94 118.043.273,44
164 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.210.256.379,78 766.612.611,75 443.643.768,03
176 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΥΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 168.669.077,57 56.126.463,92 112.542.613,65
180 Δ.Ο.Υ. ΑΡΤΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 179.459.476,88 59.796.674,21 119.662.802,67
186 Δ.Ο.Υ. ΑΧΑΡΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 660.293.986,61 139.022.604,00 521.271.382,61
214 Δ.Ο.Υ. ΒΟΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 509.825.438,47 235.591.822,30 274.233.616,17
220 Δ.Ο.Υ. N.ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔ. 214.632.723,18 66.056.285,86 148.576.437,32

221
Δ.Ο.Υ. Ν.ΙΩΝΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΤΜ.
ΕΞΟΔΩΝ

0,00 0,00 0,00

224 Δ.Ο.Υ. ΒΥΡΩΝΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 329.937.672,15 86.561.386,30 243.376.285,85
236 Δ.Ο.Υ. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 219.478.831,45 58.600.081,72 160.878.749,73
238 Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 964.575.450,80 368.048.417,78 596.527.033,02
242 Δ.Ο.Υ. ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 55.397.753,04 24.446.734,16 30.951.018,88
244 Δ.Ο.Υ. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 788.146.909,90 118.038.532,12 670.108.377,78
246 Δ.Ο.Υ. ΓΥΘΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
264 Δ.Ο.Υ. ΔΡΑΜΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 385.046.129,44 116.492.116,61 268.554.012,83
268 Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 555.363.978,91 218.488.179,02 336.875.799,89
285 Δ.Ο.Υ. ΕΔΕΣΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 318.231.366,53 71.211.431,74 247.019.934,79
289 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.520.328.981,17 1.581.363.240,01 938.965.741,16

291
Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ
ΑΥΤ/ΤΩΝ

1.729.159,07 1.729.159,07 0,00
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293 Δ.Ο.Υ. ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 204.873.671,47 64.963.921,76 139.909.749,71
295 Δ.Ο.Υ. ΜΟΛΑΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
299 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 25.256.626,25 9.488.387,03 15.768.239,22
311 Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 237.231.883,79 62.198.984,18 175.032.899,61
319 Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ
106.457.888,37 45.152.730,11 61.305.158,26

321
Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ
(ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ-ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ)
ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

517.277.967,78 172.704.185,12 344.573.782,66

323 Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 220.528.042,51 62.996.705,51 157.531.337,00
325 Δ.Ο.Υ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.458.384.212,31 704.291.672,82 754.092.539,49
327 Δ.Ο.Υ. ΒΕΡΟΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 506.207.066,25 133.993.736,99 372.213.329,26
329 Δ.Ο.Υ. Α' ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
333 Δ.Ο.Υ. Β' ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
345 Δ.Ο.Υ. Α' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.071.005.500,44 2.456.317.509,00 1.614.687.991,44

348
Δ.Ο.Υ. Β' (Β',Γ') ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

0,00 0,00 0,00

351 Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.757.260.828,58 204.749.894,75 1.552.510.933,83
353 Δ.Ο.Υ. Ε' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.716.018.769,08 143.341.335,03 1.572.677.434,05
355 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 529.787.290,99 122.695.593,70 407.091.697,29
357 Δ.Ο.Υ. Ζ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.010.730.157,24 276.086.311,57 734.643.845,67
358 Δ.Ο.Υ. Η' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 551.329.468,81 100.804.070,86 450.525.397,95
365 Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ
1.769.852.802,19 212.475.054,88 1.557.377.747,31

367
ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΙΩΝΙΑΣ
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

695.872,20 695.872,20 0,00

370 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

3.267.525.837,59 738.484.393,91 2.529.041.443,68

391 Δ.Ο.Υ. ΘΗΒΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 515.495.119,68 160.917.754,67 354.577.365,01
393 Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 125.145.610,42 92.408.873,45 32.736.736,97

410
Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ
ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

879.824.019,13 162.119.797,99 717.704.221,14

413 Δ.Ο.Υ. ΚΑΒΑΛΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 759.829.397,27 269.678.859,98 490.150.537,29
419 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 856.798.626,08 499.853.605,92 356.945.020,16
423 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.154.656.163,15 137.315.064,00 1.017.341.099,15
431 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 368.293.653,64 80.642.168,64 287.651.485,00
439 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΥΣΤΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
445 Δ.Ο.Υ. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 133.110.373,03 58.915.670,88 74.194.702,15
453 Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 552.033.230,56 191.712.733,58 360.320.496,98
457 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 85.442.767,29 44.389.463,11 41.053.304,18
463 Δ.Ο.Υ. ΚΙΛΚΙΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 282.403.554,69 87.886.380,27 194.517.174,42
471 Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 389.608.427,92 113.946.442,47 275.661.985,45
473 Δ.Ο.Υ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 263.768.385,11 105.715.675,80 158.052.709,31
477 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.710.381.605,03 1.107.383.930,78 602.997.674,25
485 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 796.498.354,13 476.934.813,42 319.563.540,71
491 Δ.Ο.Υ. ΚΥΜΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 81.368.956,44 33.974.496,91 47.394.459,53
497 Δ.Ο.Υ. ΚΩ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 233.380.137,63 112.492.370,08 120.887.767,55
519 Δ.Ο.Υ. ΛΑΓΚΑΔΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 119.300.559,55 54.952.178,50 64.348.381,05
525 Δ.Ο.Υ. ΣΠΑΡΤΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 185.865.842,32 89.743.575,98 96.122.266,34
529 Δ.Ο.Υ. Α' ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 507.149.379,79 175.421.212,89 331.728.166,90
533 Δ.Ο.Υ. Β' ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 575.736.234,42 200.595.247,04 375.140.987,38
534 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ
189.887.138,97 99.718.811,34 90.168.327,63

542 Δ.Ο.Υ. ΛΕΙΒΑΔΕΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 294.025.048,30 59.777.448,72 234.247.599,58
546 Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 79.602.260,30 34.186.720,26 45.415.540,04
553 Δ.Ο.Υ. ΛΗΜΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 0,00 0,00 0,00
574 Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 340.610.085,44 100.941.297,27 239.668.788,17
596 Δ.Ο.Υ. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 167.510.491,50 63.917.089,37 103.593.402,13
605 Δ.Ο.Υ. ΜΟΣΧΑΤΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 523.860.874,12 108.908.385,97 414.952.488,15
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614 Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 250.534.767,65 132.111.660,79 118.423.106,86
616 Δ.Ο.Υ. ΜΥΚΟΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 128.082.338,30 66.106.766,34 61.975.571,96
630 Δ.Ο.Υ. ΝΑΞΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 43.962.899,30 26.422.674,57 17.540.224,73
637 Δ.Ο.Υ. ΝΑΥΠΛΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 182.963.306,83 73.453.968,04 109.509.338,79
643 Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.163.435.247,14 2.147.189.045,00 1.016.246.202,14
645 Δ.Ο.Υ. Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 475.397.959,25 115.291.964,47 360.105.994,78

659
Δ.Ο.Υ. ΝΕΩΝ ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ
ΤΜ.ΕΣΟΔ.

252.642.463,63 71.810.749,68 180.831.713,95

661
Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ (ΝΙΚΑΙΑΣ-
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ) ΤΜ. ΕΣΟΔ.

673.915.832,66 132.739.765,28 541.176.067,38

663 Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 142.107.358,55 59.740.401,22 82.366.957,33
675 Δ.Ο.Υ. ΞΑΝΘΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 513.674.059,58 236.426.593,10 277.247.466,48
687 Δ.Ο.Υ. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 142.057.792,32 47.221.927,48 94.835.864,84
689 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 596.153.609,19 237.269.467,25 358.884.141,94
697 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟΥ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ
847.567.292,41 201.274.131,33 646.293.161,08

705 Δ.Ο.Υ. ΑΜΦΙΣΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 82.038.260,41 27.386.119,12 54.652.141,29
707 Δ.Ο.Υ. ΠΑΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 52.800.825,43 30.655.286,44 22.145.538,99
709 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΑΤΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 492.127.015,63 137.844.246,85 354.282.768,78
715 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΑΤΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 890.865.540,59 267.486.377,31 623.379.163,28
734 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 913.620.552,67 205.490.567,30 708.129.985,37
737 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 483.385.081,13 128.996.816,99 354.388.264,14
739 Δ.Ο.Υ. Δ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.238.635.828,74 3.721.607.278,09 517.028.550,65
741 Δ.Ο.Υ. Ε' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 793.070.118,01 135.025.977,29 658.044.140,72
751 Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔ. 673.619.907,30 490.628.290,38 182.991.616,92
753 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.751.445.629,52 1.461.911.291,26 3.289.534.338,26
770 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ
527.744.688,85 120.605.312,36 407.139.376,49

772 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Β' ΤΜ.
ΕΣΟΔ.

2.127.878,42 2.127.878,42 0,00

775 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

465.188.622,60 79.985.479,65 385.203.142,95

777 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

642.053.856,85 196.567.746,71 445.486.110,14

779 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 516.437.816,81 144.770.542,06 371.667.274,75
784 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ
1.977.416,47 1.977.416,47 0,00

811 Δ.Ο.Υ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 234.083.178,73 120.398.735,70 113.684.443,03
816 Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 775.332.344,54 322.240.618,38 453.091.726,16
824 Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 94.913.773,98 55.427.184,75 39.486.589,23
834 Δ.Ο.Υ. ΣΕΡΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 522.636.737,43 137.689.960,73 384.946.776,70
858 Δ.Ο.Υ. ΣΥΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 135.383.401,12 49.740.240,31 85.643.160,81
886 Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 913.642.492,36 123.292.594,72 790.349.897,64
893 Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 368.034.996,85 104.457.119,64 263.577.877,21
921 Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 526.281.210,74 159.631.209,67 366.650.001,07

933 Δ.Ο.Υ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 55.554.574,07 91.203.595,33

945 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 831.217.356,20 312.750.743,75 518.466.612,45
947 Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 212.840.351,20 67.845.300,13 144.995.051,07
949 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 758.047.342,46 228.681.789,12 529.365.553,34
953 Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 788.094.718,88 381.689.713,97 406.405.004,91
959 Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 125.956.376,54 74.560.201,90 51.396.174,64
963 Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 816.032.828,13 420.326.889,82 395.705.938,31
965 Δ.Ο.Υ. ΚΑ-Β ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 2.554.470,38 2.554.470,38 0,00
966 ΔΕΚ ΑΘΗΝΩΝ 690.826.083,70 24.955.012,03 665.871.071,67
967 ΔΕΚ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 109.072.913,42 753.744,02 108.319.169,40
968 Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 269.163.625,22 55.647.979,60 213.515.645,62
989 Ζ' ΕΛΔΑΠ 427.713,01 427.713,01 0,00
990 ΔΤΠΝ 3.376.123,12 3.376.123,12 0,00
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991 Β' ΕΛΔΑΠ ΒΕΡΡΟΙΑΣ 371.715,82 371.715,82 0,00

992
ΔΣΤ/Π.Α (ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ)

4.610.852,30 4.610.852,30 0,00

993 ΔΣΤ/Π.Α. (ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ
ΛΑΡΙΣΑΣ)

569.876,73 569.876,73 0,00

994 Ε' ΕΛΔΑΠ/Α 5.835.010,74 5.835.010,74 0,00

995
ΣΤ' ΕΛΕΓΚΤΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ
(ΣΤ' ΕΛΔΑΠ)

550.183,39 550.183,39 0,00

996 Δ' ΕΛΔΑΠ 1.106.310,84 1.106.310,84 0,00
998 Γ' ΕΛΕΓΚΤΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ (Γ'

ΕΛΔΑΠ)
988.448,91 988.448,91 0,00

999 ΥΠΟΛ.ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΩΝ 174.464.955.554,09 174.464.955.554,09 0,00

  ΣΥΝΟΛΑ 295.145.304.204,92 219.140.555.480,54 76.004.748.724,38
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    ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2013     ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014

1/1/2013-31/1/2013 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 162.845.292 1/1/2014-31/1/2014 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 214.104.300

1/1/2013-28/2/2013 2ΜΗΝΟ 287.621.530 1/1/2014-28/2/2014 2ΜΗΝΟ 405.605.515

1/1/2013-31/3/2013 3ΜΗΝΟ 436.675.486 1/1/2014-31/3/2014 3ΜΗΝΟ 561.499.512

1/1/2013-30/4/2013 4ΜΗΝΟ 564.635.519 1/1/2014-30/4/2014 4ΜΗΝΟ 703.152.512

1/1/2013-31/5/2013 5ΜΗΝΟ 724.652.181 1/1/2014-31/5/2014 5ΜΗΝΟ 852.998.799

1/1/2013-30/6/2013 6ΜΗΝΟ 826.102.049 1/1/2014-30/6/2014 6ΜΗΝΟ 993.790.303

1/1/2013-31/7/2013 7ΜΗΝΟ 963.099.898 1/1/2014-31/7/2014 7ΜΗΝΟ 1.140.897.676

1/1/2013-31/8/2013 8ΜΗΝΟ 1.054.197.929 1/1/2014-31/8/2014 8ΜΗΝΟ 1.239.593.376

1/1/2013-30/9/2013 9ΜΗΝΟ 1.149.271.928 1/1/2014-30/9/2014 9ΜΗΝΟ 1.337.601.913

1/1/2013-31/10/2013 10ΜΗΝΟ 1.248.087.301 1/1/2014-31/10/2014 10ΜΗΝΟ 1.418.667.895

1/1/2013-30/11/2013 11ΜΗΝΟ 1.435.934.868 1/1/2014-30/11/2014 11ΜΗΝΟ 1.481.233.365

1/1/2013-31/12/2013 12ΜΗΝΟ 1.519.822.322 1/1/2014-31/12/2014 12ΜΗΝΟ 1.563.110.052

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ
2013

2013 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2014

1/1/2013-31/1/2013 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 162.845.292 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 162.845.292 1/1/2014-31/1/2014 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 214.104.300 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 214.104.300

1/1/2013-28/2/2013 2ΜΗΝΟ 287.621.530 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

124.776.238 1/1/2014-28/2/2014 2ΜΗΝΟ 405.605.515 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 191.501.215

1/1/2013-31/3/2013 3ΜΗΝΟ 436.675.486 ΜΑΡΤΙΟΣ 149.053.956 1/1/2014-31/3/2014 3ΜΗΝΟ 561.499.512 ΜΑΡΤΙΟΣ 155.893.997

1/1/2013-30/4/2013 4ΜΗΝΟ 564.635.519 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 127.960.033 1/1/2014-30/4/2014 4ΜΗΝΟ 703.152.512 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 141.653.000

1/1/2013-31/5/2013 5ΜΗΝΟ 724.652.181 ΜΑΙΟΣ 160.016.662 1/1/2014-31/5/2014 5ΜΗΝΟ 852.998.799 ΜΑΙΟΣ 149.846.288

1/1/2013-30/6/2013 6ΜΗΝΟ 826.102.049 ΙΟΥΝΙΟΣ 101.449.868 1/1/2014-30/6/2014 6ΜΗΝΟ 993.790.303 ΙΟΥΝΙΟΣ 140.791.504

1/1/2013-31/7/2013 7ΜΗΝΟ 963.099.898 ΙΟΥΛΙΟΣ 136.997.849 1/1/2014-31/7/2014 7ΜΗΝΟ 1.140.897.676 ΙΟΥΛΙΟΣ 147.107.373

1/1/2013-31/8/2013 8ΜΗΝΟ 1.054.197.929 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 91.098.031 1/1/2014-31/8/2014 8ΜΗΝΟ 1.239.593.376 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 98.695.699

1/1/2013-30/9/2013 9ΜΗΝΟ 1.149.271.928 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

95.073.999 1/1/2014-30/9/2014 9ΜΗΝΟ 1.337.601.913 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 98.008.537

1/1/2013-31/10/2013 10ΜΗΝΟ 1.248.087.301 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 98.815.373 1/1/2014-31/10/2014 10ΜΗΝΟ 1.418.667.895 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 81.065.982

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 1Α: ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΣΩΡΡΕΥΤΙΚΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2013 ΚΑΙ 2014 ΕΝΑΝΤΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ 30/11/2013
ΚΑΙ 30/11/2012.
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1/1/2013-30/11/2013 11ΜΗΝΟ 1.435.934.868 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 187.847.567 1/1/2014-30/11/2014 11ΜΗΝΟ 1.481.233.365 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 62.565.470

1/1/2013-31/12/2013 12ΜΗΝΟ 1.519.822.322 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 83.887.454 1/1/2014-31/12/2014 12ΜΗΝΟ 1.563.110.052 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 81.876.687

1.519.822.322

 

ΝΈΟ
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 1 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΔΕΙΚΤΗΣ
ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ

2013
1/12/2012-31/12/2012 908.486.354 1/1/2013-31/1/2013 119.893.614 3.416.915 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 13,2%

1/12/2012-31/1/2013 1.750.367.861 1/1/2013-28/2/2013 212.854.979 11.846.642 2ΜΗΝΟ 12,2%

1/12/2012-28/2/2013 2.546.305.419 1/1/2013-31/3/2013 312.781.276 22.919.369 3ΜΗΝΟ 12,4%

1/12/2012-31/3/2013 3.095.841.622 1/1/2013-30/4/2013 401.049.193 37.041.363 4ΜΗΝΟ 13,1%

1/12/2012-30/4/2013 3.589.154.397 1/1/2013-31/5/2013 472.138.755 54.998.128 5ΜΗΝΟ 13,4%

1/12/2012-31/5/2013 4.209.661.829 1/1/2013-30/6/2013 537.974.025 59.945.017 6ΜΗΝΟ 13,0%

1/12/2012-30/6/2013 4.792.902.968 1/1/2013-31/7/2013 680.652.041 67.633.340 7ΜΗΝΟ 14,4%

1/12/2012-31/7/2013 5.386.990.617 1/1/2013-31/8/2013 780.978.571 87.440.803 8ΜΗΝΟ 14,7%

1/12/2012-31/8/2013 6.194.052.023 1/1/2013-30/9/2013 985.669.366 92.076.299 9ΜΗΝΟ 16,2%

1/12/2012-30/9/2013 7.246.515.890 1/1/2013-31/10/2013 1.201.310.198 121.924.425 10ΜΗΝΟ 16,9%

1/12/2012-31/10/2013 8.266.788.300 1/1/2013-30/11/2013 1.422.687.440 160.520.811 11ΜΗΝΟ 17,6%

1/12/2012-30/11/2013 9.281.301.035 1/1/2013-31/12/2013 1.688.919.911 248.918.366 12ΜΗΝΟ 18,7%

 

ΝΈΟ
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ
2014

1/12/2013-31/12/2013 963.306.523 1/1/2014-31/1/2014 60.915.615 1.714.094 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 6,3%

1/12/2013-31/1/2014 2.355.866.945 1/1/2014-28/2/2014 210.905.929 13.844.481 2ΜΗΝΟ 9,0%

1/12/2013-28/2/2014 3.561.375.717 1/1/2014-31/3/2014 327.268.707 25.613.257 3ΜΗΝΟ 9,3%

1/12/2013-31/3/2014 4.323.470.433 1/1/2014-30/4/2014 431.921.827 43.253.727 4ΜΗΝΟ 10,1%

1/12/2013-30/4/2014 5.189.913.481 1/1/2014-31/5/2014 584.221.448 54.862.503 5ΜΗΝΟ 11,4%

1/12/2013-31/5/2014 6.225.394.992 1/1/2014-30/6/2014 739.112.493 68.942.717 6ΜΗΝΟ 12,0%

1/12/2013-30/6/2014 7.235.533.906 1/1/2014-31/7/2014 933.294.245 89.029.972 7ΜΗΝΟ 13,1%

1/12/2013-31/7/2014 8.653.883.895 1/1/2014-31/8/2014 1.146.050.308 97.883.826 8ΜΗΝΟ 13,4%

1/12/2013-31/8/2014 9.682.026.809 1/1/2014-30/9/2014 1.354.995.383 107.249.282 9ΜΗΝΟ 14,2%

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 1Β: ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2013 ΚΑΙ 2014 ΕΝΑΝΤΙ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ 30/11/2013 ΚΑΙ 30/11/2012.

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2Α: ΕΞΕΛΙΞΗ ΔΕΙΚΤΗ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΝΕΩΝ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ.
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1/12/2012-30/9/2014 10.905.699.471 1/1/2014-31/10/2014 1.604.084.556 121.349.717 10ΜΗΝΟ 14,9%

1/12/2013-31/10/2014 12.495.631.035 1/1/2014-30/11/2014 1.778.503.846 149.201.839 11ΜΗΝΟ 14,4%

1/12/2013-30/11/2014 13.756.120.132 1/1/2014-31/12/2014 2.073.847.084 187.181.151 12ΜΗΝΟ 15,3%

 

ΝΈΟ
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 1

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ
2013

ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ
2013

1/12/2012-31/12/2012 908.486.354 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 119.893.614 3.416.915 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 13,2%

1/12/2012-31/1/2013 1.750.367.861 2ΜΗΝΟ 212.854.979 11.846.642 2ΜΗΝΟ 12,2%

1/12/2012-28/2/2013 2.546.305.419 3ΜΗΝΟ 312.781.276 22.919.369 3ΜΗΝΟ 12,4%

1/12/2012-31/3/2013 3.095.841.622 4ΜΗΝΟ 401.049.193 37.041.363 4ΜΗΝΟ 13,1%

1/12/2012-30/4/2013 3.589.154.397 5ΜΗΝΟ 472.138.755 54.998.128 5ΜΗΝΟ 13,4%

1/12/2012-31/5/2013 4.209.661.829 6ΜΗΝΟ 537.974.025 59.945.017 6ΜΗΝΟ 13,0%

1/12/2012-30/6/2013 4.792.902.968 7ΜΗΝΟ 680.652.041 67.633.340 7ΜΗΝΟ 14,4%

1/12/2012-31/7/2013 5.386.990.617 8ΜΗΝΟ 780.978.571 87.440.803 8ΜΗΝΟ 14,7%

1/12/2012-31/8/2013 6.194.052.023 9ΜΗΝΟ 985.669.366 92.076.299 9ΜΗΝΟ 16,2%

1/12/2012-30/9/2013 7.246.515.890 10ΜΗΝΟ 1.201.310.198 121.924.425 10ΜΗΝΟ 16,9%

1/12/2012-31/10/2013 8.266.788.300 11ΜΗΝΟ 1.422.687.440 160.520.811 11ΜΗΝΟ 17,6%

1/12/2012-30/11/2013 9.281.301.035 12ΜΗΝΟ 1.688.919.911 248.918.366 12ΜΗΝΟ 18,7%

 

ΝΈΟ
ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ

2014 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΔΕΙΚΤΗΣ

ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ
2014

1/12/2013-31/12/2013 963.306.523 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 60.915.615 1.714.094 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 6,3%

1/12/2013-31/1/2014 2.355.866.945 2ΜΗΝΟ 210.905.929 13.844.481 2ΜΗΝΟ 9,0%

1/12/2013-28/2/2014 3.561.375.717 3ΜΗΝΟ 327.268.707 25.613.257 3ΜΗΝΟ 9,3%

1/12/2013-31/3/2014 4.323.470.433 4ΜΗΝΟ 431.921.827 43.253.727 4ΜΗΝΟ 10,1%

1/12/2013-30/4/2014 5.189.913.481 5MHNO 584.221.448 54.862.503 5ΜΗΝΟ 11,4%

1/12/2013-31/5/2014 6.225.394.992 6ΜΗΝΟ 739.112.493 68.942.717 6ΜΗΝΟ 12,0%

1/12/2013-30/6/2014 7.235.533.906 7ΜΗΝΟ 933.294.245 89.029.972 7ΜΗΝΟ 13,1%

1/12/2013-31/7/2014 8.653.883.895 8ΜΗΝΟ 1.146.050.308 97.883.826 8ΜΗΝΟ 13,4%

1/12/2013-31/8/2014 9.682.026.809 9ΜΗΝΟ 1.354.995.383 107.249.282 9ΜΗΝΟ 14,2%

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2Β: ΕΞΕΛΙΞΗ ΣΩΡΡΕΥΤΙΚΩΝ ΕΙΣΡΠΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΕΤΩΝ 2013-2014.
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1/12/2012-30/9/2014 10.905.699.471 10ΜΗΝΟ 1.604.084.556 121.349.717 10ΜΗΝΟ 14,9%

1/12/2013-31/10/2014 12.495.631.035 11ΜΗΝΟ 1.778.503.846 149.201.839 11ΜΗΝΟ 14,4%

1/12/2013-30/11/2014 13.756.120.132 12ΜΗΝΟ 2.073.847.084 187.181.151 12ΜΗΝΟ 15,3%

  ΝΈΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 1 ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ 2013 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 908.486.354 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 119.893.614 3.416.915

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 841.881.507 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 92.961.365 11.846.642

ΜΑΡΤΙΟΣ 795.937.558 ΜΑΡΤΙΟΣ 99.926.297 22.919.369

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 549.536.203 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 88.267.917 37.041.363

ΜΑΙΟΣ 493.312.775 ΜΑΙΟΣ 71.089.562 54.998.128

ΙΟΥΝΙΟΣ 620.507.432 ΙΟΥΝΙΟΣ 65.835.270 59.945.017

ΙΟΥΛΙΟΣ 583.241.139 ΙΟΥΛΙΟΣ 142.678.016 67.633.340

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 594.087.649 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 100.326.530 87.440.803

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 807.061.406 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 204.690.795 92.076.299

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.052.463.867 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 215.640.832 121.924.425

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1.020.272.410 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 221.377.242 160.520.811

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.014.512.735 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 266.232.471 248.918.366

 
ΝΈΟ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΟ 2014 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 963.306.523 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 60.915.615 1.714.094

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.392.560.422 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 149.990.314 12.130.387

ΜΑΡΤΙΟΣ 1.205.508.772 ΜΑΡΤΙΟΣ 116.362.778 11.768.776

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 762.094.716 ΑΠΡΙΛΙΟΣ 104.653.121 17.640.471

ΜΑΙΟΣ 866.443.049 ΜΑΙΟΣ 152.299.621 11.608.775

ΙΟΥΝΙΟΣ 1.035.481.511 ΙΟΥΝΙΟΣ 154.891.045 14.080.214

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 2Γ: ΕΞΕΛΙΞΗ ΜΗΝΙΑΙΩΝ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΚΑΙ ΝΕΩΝ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΩΝ ΕΤΩΝ 2013-2014.



78

ΙΟΥΛΙΟΣ 1.010.138.915 ΙΟΥΛΙΟΣ 194.181.752 20.087.255

ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1.418.349.988 ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 212.756.063 8.853.855

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1.028.142.915 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 208.945.074 9.365.456

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1.223.672.662 ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 249.089.173 14.100.435

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 1.589.931.564 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 174.419.290 27.852.122

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1.260.489.097 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 295.343.238 37.979.312



79

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΓ΄
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ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 3Α: Η ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ Σ.Δ.Ο.Ε. ΑΠΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ ΕΩΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ 2014 ΑΝΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ.
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Περιφερειακές Διευθύνσεις ΣΤΟΧΟΙ 2014
Αριθμός
Ελέγχων

Παραβάτες Παραβάσεις
ΠΟΣΟΣΤΟ

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 12
ΜΗΝΟΥ

Ποσοστό
παραβατών (%)

ΑΤΤΙΚΗΣ 422 2303 1931 323411 546% 84%
ΕΙΔΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ
ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣΑΠΑΤΗΣΚΑΙ
ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ 139 160 109 18121 115% 68%

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗ 691 427 296 6013 62% 69%
ΔΥΤ.ΕΛΛΑΔΑΣ- ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΩΝ ΙΟΝΙΩΝ
ΝΗΣΩΝ 370 687 429 90195 186% 62%
ΗΠΕΙΡΟΥ,ΔΥΤΙΚΗΣΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΒΟΡΕΙΩΝ ΙΟΝΙΩΝ
ΝΗΣΩΝ 305 266 164 34610 87% 62%

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 273 344 251 6296 126% 73%

ΚΡΗΤΗΣ 95 414 260 21802 436% 63%

ΣΥΝΟΛΟ 2.295 4.601 3.440 500.448 200% ≈75%

ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 3Β: Η ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ Σ.Δ.Ο.Ε. ΑΠΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ ΕΩΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ 2014 ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΑΝΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ.

Η ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ Σ.Δ.Ο.Ε. ΑΠΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟ ΕΩΣ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ 2014 ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΑΝΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
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0

ΕΛΕΓΧΟΙ ΠΑΡΑΒΑΤΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ
ΠΟΣΟΣΤΟ

ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ATTIKH 349 297 74.348 85,10%

ΕΙΔΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣΑΠΑΤΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ        

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗ 173 121 577 69,94%

ΔΥΤ.ΕΛΛΑΔΑΣ- ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 156 114 605 73,08%

ΗΠΕΙΡΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΒΟΡΕΙΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 81 64 845 79,01%

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΛΑΡΙΣΑ) 247 183 27.444 74,09%

ΚΡΗΤΗ 104 96 603 92,31%

ΣΥΝΟΛΟ 1.110 875 104.422 78,83%

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΕΝΤΕΣ ΕΛΕΓΧΟΙ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΕΤΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 2014 (OΠΩΣ ΠΡΟΚYΠΤΟΥΝ ΑΠO ΤΑΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥΟ.Π.Σ. ELENXIS)


